
  

 UNIVERZITA JANA AMOSE KOMENSKÉHO PRAHA 

 
MAGISTERSKÉ KOMBINOVANÉ PREZENČNÍ STUDIUM 

2011 – 2013 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 
 

 

 

Michaela Raková 

 

 
 

Vízová politika mezi USA a Českou republikou 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Praha 2013 

 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Daniel Toth, Dr. 
 



  

 

 

JAN AMOS KOMENSKY UNIVERSITY PRAGUE 

 
MASTER FULL-TIME STUDIES 

2011 - 2013 

 
 

 

 
 

 

 
 

DIPLOMA THESIS  

 
 

 

 
 

Michaela Raková 

 

 

 

Visa policy between the U.S. and Czech Republic 
 

 

 
 

 

 
 

 
Prague 2013 

 

The diploma Thesis Work Supervisor: 

PhDr. Daniel Toth, Dr. 



  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlášení 

 

 Prohlašuji, že předložená diplomová práce je mým původním autorským dílem, 

které jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů. 

 

 Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně. 

 

 

V Praze dne ………………                                    Jméno autorky ............................ 



  

                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 

 

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu diplomové práce PhDr. Danielu Tothovi, 

Dr. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce. 



  

Anotace 

 

Diplomová práce se zabývá problematikou v oblasti vízové politiky a to mezi 

Spojenými státy americkými a Českou republikou. První část je zaměřena na oblast 

vízové, imigrační a zahraniční politiky USA a ČR, která stručně definuje základní 

pojmy související s danou problematikou, jak již je naznačeno v názvu práce. 

Diplomová práce analyzuje možnosti získání pracovních víz umožňujících legální pobyt 

a pracovní činnost v USA společně s návrhem procedury, která by měla umožnit získání 

pracovních víz a to nejen pro studenty a vážené pracovníky České republiky. 

 

 

 

 

 Klíčové pojmy 

 

  Case study, Česká republika, ESTA, imigrant, imigrační politika, interview, 

Spojené státy americké, vízum, vízová politika, zahraniční politika. 

  

 



  

Annotation 

 

This dissertation is addressed to visa issues between the USA and Czech 

Republic. First part is focused on immigrational, visa and foreign politics of the USA 

and CZ, which briefly defines basic terms related to this problematics. Dissertation 

analyse options of getting working visas which allow legal stay and work permit in 

USA together with suggestion of procedure which should allow people to acquire 

working visas not only for students but also for qualified workers from Czech Republic.

  

 

 

 

 

 

  Key words 

 

Case study, Czech Republic, ESTA, foreign policy,  immigrant, immigration 

policy, interview, United States, visa, visa policy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



  

OBSAH 
 

 
ÚVOD DO PROBLÉMU ............................................................................. 8 

CÍL  ............................................................................................................ 9 

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ  ............................................................... 10 

1.1 Vízum ........................................................................................................... 10 

1.2 Neimigrační víza  .......................................................................................... 13 

1.2.1 Neimigrační víza  ....................................................................................... 14 

1.3 Imigrační víza ............................................................................................... 20 

1.3.1 Zelené karta .............................................................................................. 21 

1.4 ESTA ............................................................................................................ 22 

1.5 Práce a cestování ......................................................................................... 24 

1.5.1 Víza třídy J ................................................................................................ 24 

2 VÍZOVÁ POLITIKA  ........................................................................................ 28 

2.1 Vízová politika po teroristických útocích  ...................................................... 28 

2.2 Vízová politika USA  ..................................................................................... 29 

2.3 Vízový Kodex  .............................................................................................. 32 

2.4 Vízová politika České republiky  ................................................................... 34 

2.5 Schengen a Česká republika  ....................................................................... 35 

2.6 Podmínky vstupu a pobytu cizinců na území České republiky  ..................... 37 

3 BARACK OBAMA A IMIGRAČNÍ POLITIKA  ................................................ 39 

3.1 Barack Obama  ............................................................................................ 39 

3.2 Nový zákon pro imigranty  ............................................................................ 40 

3.3 Víza pro startupy  ......................................................................................... 41 

3.3.1 Startupy i pro Českou republiku ................................................................. 42 

4 IMIGRAČNÍ POLITIKA ................................................................................... 44 

4.1 Imigrační politika USA  ................................................................................. 44 

4.2 Imigrační politika České republiky  ............................................................... 48 

5 VÍZOVÁ POLITIKA MEZI USA A ČR  ............................................................. 52 

5.1 Vízová problematika mezi USA a ČR  .......................................................... 52 

5.2 Problematika České republiky v oblasti udělování víz................................... 53 

5.3 Vízová příležitost pro Českou republiku   ...................................................... 55 

5.3.1 Ostatní typy vízových příležitostí  .............................................................. 58 

6 NÁVRH PROCEDURY PRO ZÍSKÁNÍ PRACOVNÍHO VÍZA  ......................... 63 

6.1 Procedura..................................................................................................... 63 

7 METODIKA  .................................................................................................... 65 

7.1 Kvalitativní šetření ........................................................................................ 65 

7.2 Rozhovory .................................................................................................... 67 

7.2.1 Interpretace vybraných rozhovorů ............................................................. 67 

8 DISKUZE  ....................................................................................................... 74 



  

 

ZÁVĚR  .............................................................................................................. 76 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ  ...................................................................... 78 

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ  .................................................... 81 

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................. 82 



 8 

ÚVOD DO PROBLÉMU 

 

Tématem diplomové práce je „Vízová politika mezi USA a ČR“. Vízová politika 

se pohybuje v oblasti kontroly hranic každého státu, ale především jeho celkové 

bezpečnosti a ochrany obyvatel. 

Vízová politika Spojených států amerických díky teroristických útokům 

spáchaných 11. září 2001 striktně změnila úpravu své vízové a bezpečnostní  

politiky, která zahrnovala přísnější a také efektivnější opatření, které mělo zamezit 

opakovaným teroristickým útokům. Tyto protiteroristické kontroly zasáhly jak vízovou 

politiku Spojených států, stejně tak i České republiky a s tím spojené Evropské Unie. 

Samozřejmostí těchto změn bylo především zajištění větší bezpečnosti v oblasti 

přechodu hranic. 

Hlavními aspekty vízové politiky bylo především zpřísnění podmínek v procesu 

vydávání víz. Vízová politika se stala hlavním, ale také je prioritním vodítkem v USA. 

Spojené státy americké, také i Česká republika (EU) zcela zpřísnili bezpečností 

podmínky v oblasti vydávání víz. Prvotním příkladem je zavedení biometrických  

pasů, které obsahují biometrické údaje čili osobní citlivá data.  

Vízová politika mezi USA a Českou republikou vyžaduje změny především 

v oblasti tykající se zohlednění daných kritérii, které se zaměřují na práva žadatelů 

občanů České republiky o víza do Spojených států amerických. Požadavky bezpečnosti 

by však také měly být brány v potaz, stejně tak jako důvod a motivace celého procesu 

žádosti o víza.  

Jak již uvádí název práce, jedná se o vízovou politiku mezi USA a ČR. Celá 

práce bude orientována především na proces získávání amerických víz pro občany 

České republiky. Vízová politika diplomové práce bude orientována na deskripci víz 

určených pro naše občany, ale také zohlednění otázek a odpovědí společně s navržením 

nové procedury pro jejich získávání.  

 

 

 

 



 9 

CÍL 

 

Vízová politika je nesmírně důležitou činností, která je vyžadována z hlediska 

celkové bezpečnostní politiky celého státu. Samozřejmostí je, že by také měla 

zohledňovat základní práva a zájmy žadatelů o získání víza. Cílem práce je zjištění 

procesu a postupů získávání amerických víz pro občany České republiky. Existuje celá 

řada nejrůznějších typů víz, která jsou určeny pro občany naší země. Hlavním cílem 

práce je poukázat na celkový systém možnosti získání pracovních víz, jak již  

od celkového procesu a to podání žádostí, získání informací a konečné fází, kterou  

je povolení ke vstupu na území Spojených státu amerických. Společně s navrhnutím 

jaké si procedury, která by mohla umožnit získání pracovních víz a to nejen pro 

studenty Vysokých a Vyšších odborných škol a vážených pracovníků České republiky. 

Zcela stěžejní částí práce bude, case study společně s kvalitativním výzkumem, kdy 

obdržené informace, jak jichž z vlastních zdrojů, tak z určených studií by měly být 

nápomocny při seznámení s celkovým procesem a problematikou, která je s prací 

spojena.  

 

Obrázek 1: Získání víz nejen pro studenty 

 

1. VÍZUM   2.  CASE STUDY  3. PROCEDURA 

     KVALITATIVNÍ 

           VÝZKUM 

 

VÍZUM     POTŘEBNÉ     VLASTNÍ NÁVRH 

     INFORMACE 

     SPOJENÉ  

     S JEHO ZÍSKÁNÍM 

 

 

Zdroj: autorka práce 

 

 



 10 

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ 

 

1.1 Vízum 

Jaká je přesná definice slova vízum „Vízum je druh povolení, jehož konkrétní 

význam se liší v každé zemí. Obecně řečeno, vízum lze definovat: zaprvé jako „povolení 

ke vstupu“ do dané země, a za druhé jako „doporučení konzula“ k žádosti cizince  

o vstup.“ 
1
 

 Americké vízum „Vízum je vydáno americkou ambasádou nebo konzulátem. 

Vízum umožňuje jeho držiteli cestovat do Spojených států a dává mu možnost žádat  

o vstup území Spojených států, negarantuje povolení vstupu. Imigrační úředník 

rozhodne, zda se držitel víz kvalifikuje pro vstup na území Spojených Států.“
2
   

 

Velvyslanectví Spojených států amerických, Praha, Česká republika 

„Partnerský vztah mezi Spojenými státy a Českou republikou vznikl před více 

než osmdesáti lety, když Tomáš Masaryk a Woodrow Wilson uzavřeli přátelství  

a spojenectví ve věci demokracie. Toto česko-americké partnerství má hluboké kořeny 

ve společných ideálech obou zemí.“
3
 

Velvyslancem USA působícím v České republice je Norman L.Eisen od předání 

pověřovacích listin tehdejšímu českému prezidentovi Václavu Klausovi a to 28.ledna 

roku 2011. V roce 1991 získal doktorát na Harvardské univerzitě v oboru práva  

a bakalářský titul na Brown University, kdy obojí absolvoval s vyznamenáním. Norman 

působil v Bílém domě, jako zvláštní poradce prezidenta. Podílel se na aktivitách 

prezidenta Obamy, zaměřených na vládní etiku a veřejnou správu. Jeho hlavními 

portfolii jsou finanční reformy, kdy je spoluzakladatelem organizace Občané pro 

zodpovědnost a etiku ve Washingtonu (Citizens for Responsibility and Ethics in 

Washington, CREW), kdy hlavním zaměřením je kontrola vlády. 

Spolupráce velvyslanectví Spojených států v Praze s Českou republikou dbá  

na podporu daných a stanovených cílů, hospodářské stability a celkové prosperity. Snaží 

                                                
1 VELVYSLANECTVÍ KOREJSKÉ REPUBLIKY V ČESKÉ REPUBLICE. Vízové informace. 

[online].© 2013  [cit.2013-01-29]. Dostupné z: http://cze.mofat.go.kr 

/worldlanguage/europe/cze/visa/issuance/index.jsp 
2 VELVYSLATECTVÍ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH. Víza. [online]. © 2013  [cit.2013-0129]. 
3 VELVYSLANECTVÍ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH. O nás. [online]. © 2013 

[cit.2013-01 -29]. Dostupné z: http://czech.prague.usembassy.gov/cs/about-us.html 

http://cze.mofat.go.kr/


 11 

se podpořit investiční vztahy mezi USA (Spojené státy americké) a ČR (Česká  

republika) a tím umožnit využití lepší hospodářské aktivity. Mezi hlavní činnosti 

velvyslanectví patří také vydávání víz pro občany České republiky, kteří se chystají 

 ke vstupu na území Spojených států amerických.
4
 

 

Vízum je takzvaným legálním vstupním prostředkem na území Spojených států 

amerických. Čeští občané, kteří chtějí vycestovat do Spojených států a to na krátkodobé 

cesty již od roku 2008 vízum nepotřebují a to díky bezvízovému programu Visa (Visa 

Waiver Program). Tyto víza jsou určena pro turisty (víza B-1/B-2), kteří se chystají na 

cestu do USA a to po dobu, která netrvá déle, jak 90 dnů. Další podmínkou programu  

je potvrzená elektronická cestovní registrace ESTA, elektronický systém pro cestovní 

registraci (Electronic System for Travel Authorization). Registrace musí být turistovi 

potvrzena ještě před nástupem do letadla. 

Cestovat do USA bez víz je možné, pokud jsou splněny dané základní 

podmínky. Mezi tyto podmínky patří: 

 občanství České republiky nebo jiného uvedeného státu, který je zařazen 

na seznamu zemí oprávněných ke vstupu na území USA, 

 biometrický pas, který je vydáván od roku 2006, biometrický pas 

obsahuje biometrické prvky, které slouží k identifikaci jedince a jeho 

rizikovosti pro návštěvu USA, 

 doba povoleného pobytu musí být maximálně 90 dnů, 

 zpáteční letenka, kdy má každý cestující povinnost jejího zakoupení 

z důvodů přesvědčení o skutečném návratu do České republiky,
5
 

 

Potřebná jsou víza v případech, kdy občané mají naplánovanou cestu do USA  

a to za jinými účely, kterými mohou být studium, práce, výměnný pobyt, studentskou 

brigádu a dále pak občané, kteří nejsou vlastníky biometrického pasu. 

Biometrický pas 

                                                
4 VELVYSLATECTVÍ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH. Víza. [online]. © 2013 [cit.2013-01-29]. 

Dostupné z: http://czech.prague.usembassy.gov/cs/visas.html 
5 VELVYSLATECTVÍ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH. Víza. [online]. © 2013 [cit.2013-01-29]. 

Dostupné z: http://czech.prague.usembassy.gov/cs/visas.html 



 12 

Biometrický pas každého držitele má na své přední straně zlaté logo – čip  

a uvnitř plastovou kartu, která obsahuje podrobné údaje o jeho držiteli. Pasy jsou 

vydávané od roku 2006 a to českými úřady. Každý musí být vlastníkem biometrického 

pasu bez ohledu na věkový rozdíl. Od 1. dubna roku 2009 vydané pasy obsahují navíc 

otisky dvou prstů. Biometrický pas obsahuje „Biometrické systémy jsou aplikace 

biometrických technologií, které umožňují automatickou identifikaci nebo 

autentizaci/verifikaci určité fyzické osoby“ 
6
 

 

Obrázek 2: Biometrický pas 

 

Zdroj: VELVYSLATECTVÍ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH. Víza. [online]. © 2013 [cit.2013-

01-29]. Dostupné z: http://czech.prague.usembassy.gov/cs/visas.html 

 

Americká víza jsou povolením ke vstupu do Spojených států amerických. 

Veškerou odpovědnost za jejich vydání plně nesou určená státní oddělení, které  

je vydávají. Pokud dojde ke statusu schválení, znamená to, že bylo vízum řádně 

prokoumáno pracovníky na amerických konzulárních úřadech a ambasádách. 

Existují dva typy amerických víza a to neimigrační, která umožňují vstup  

na časově omezené období. Imigrační, kdy se uchazeči snaží o získání statusu 

permanentní residence.  

1.2 Neimigrační víza 

                                                
6 MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY.O nás. [online]. © 2010 [cit.2013-01-29]. Dostupné 

z: http://www.mvcr.cz/clanek/cestovni-doklady-s-biometrickymi-prvky-

cdbp.aspx?q=Y2hudW09NA%3D%3D 

 

http://www.mvcr.cz/clanek/cestovni-doklady-s-biometrickymi-prvky


 13 

Neimigrační víza se vytváří pro mezinárodní cestující tedy občany jiných  

zemí, pro které je návštěva Spojený států pouze dočasnou záležitostí. Vstupují do USA 

dle rámce bezvízového programu VWP  (Visa Waiver Program - umožňuje cestovat do 

USA za účelem turistiky, služební cesty na dobu nepřesahující 90 dní), byla jim 

zamítnuta cestovní registrace ESTA, a nebo mají speciální výjimku dle vízových 

požadavků.  

Získaná víza plně nezaručují možnost vstupu na území Spojených států. Celý 

proces překročení hraničního přechodu je plně závislý na povolení imigračního 

úředníka, který rozhoduje o povolení pobytu, jeho délce či celkovému zamítnutí 

procesu.  

Existuje celá řada neimigračních víz určených pro mezinárodní cestující, kteří 

podnikají svou cestu z mnoha důvodů – turistika, studia, obchodu, léčebného pobytu, 

nejrůznější typy přechodné práce.
7
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabulka 1: Typy neimigračních víz 

                                                
7 VELVYSLATECTVÍ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH. Víza. [online]. © 2013 [cit.2013-01-29]. 

Dostupné z: http://czech.prague.usembassy.gov/cs/visas.html 



 14 

Typ víza Popis 

A-1/A-2 víza Diplomaté&Vládní úředníci 

A-3 víza Zaměstnanci v domácnosti držitelů víz 

A-1/-2 

B-1 víza Služební cesty 

Domácí zaměstnanci 

Akademici, vědci a studenti 

B-2 víza Dovolená, turistika, léčebný pobyt 

C-1/D víza Členové posádek letadel a lodí 

E-1/E-2 víza Investoři 

E-3 víza Australští profesionální specialisté 

F-1/M-1 víza Studenti: akademické&odborné 

vzdělání 

G-1/G-4 víza Zaměstnanci mezinárodních organizací 

G-5 víza Domácí zaměstnanci držitelů víz G-

1/G-4a 

H víza Víza založená na zaměstnání včetně H-

3 víz pro stážisty 

L víza Vnitrofiremní přesun zaměstnanců 

I víza Novináři&Pracovníci v médiích 

J-1 víza Výměnné programy a Akademické 

pobyty Au-pair 

 

Zdroj: VELVYSLATECTVÍ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH. Víza. [online]. © 2013 [cit.2013-

01-29]. Dostupné z: http://czech.prague.usembassy.gov/cs/visas.html 

 

 

1.2.1 Neimigrační víza 

 A-1 vízum 

Cizí vládní pracovníci, diplomaté, kteří vstupují do USA z důvodů účastni na 

oficiálních aktivitách jejich země. 

 

 A-2 vízum 



 15 

Cizí akreditovaní pracovníci, kteří nejsou diplomaté, ale budou se účastnit 

oficiálních aktivit zastupujíce jejich vládu. 

 A-3 vízum 

Osobní pracovníci, domácí pracovníci nebo podřízení jedinců vlastnících A-1 

nebo A-2 vízum. 

 B-1 vízum 

Příslušníci cizích národů, kteří cestují do USA z důvodu konzultace obchodních 

záležitostí, z důvodu vědeckých, vzdělávacích, profesionálních nebo obchodních 

aktivit, nebo konferencí se specifickým datem, kvůli obchodu s nemovitostmi, 

nebo dohodě kontraktu. 

 B-2 vízum 

Příslušníci cizích národů, kteří přicházejí do USA jako turisté nebo kvůli léčbě. 

 C-1 vízum 

Občané cizí země cestující kontinuálně skrze USA do jiné destinace. 

 C-1/D vízum 

Příslušníci posádky, která cestuje do USA z důvodu připojení se k cizímu 

námořnímu plavidlu nebo leteckému dopravnímu prostředku. 

 C-2 vízum 

Cizí občané cestující do sídla OSN kvůli oficiální práci nebo pro pracovníka 

OSN cestujícího kontinuálně skrze USA do jiné cizí země. 

 C-3 vízum 

Akreditovaní pracovníci cizích vlád cestující kontinuálně skrze USA do jiné 

země. 

 C-4 vízum 

Časově omezená pracovní aktivita (méně než 90 dní), jako např. práci na letním 

táboře. 

 D-1 vízum 

Příslušníci posádky sloužícího na námořním nebo leteckém dopravním 

prostředku v USA kromě rybářské lodi. Jedinec musí počítat s opuštěním USA 

na stejném plavidle nebo letadle do 29 dnů. 

 

 D-2 vízum 



 16 

Pracovníci posádky rybářského plavidla (platnost šest měsíců). 

 E-1 vízum 

Příslušníci cizí země (Treaty Trader), která má s USA smlouvu o komerci a 

navigaci, který přichází do USA k vykonání obchodu, např. ve službách nebo 

technologii, mezi USA a danou zemí. 

 E-2 vízum 

Cizí státní příslušník (Treaty Investor) ze země, která udržuje s USA dohodu o 

komerci a navigaci, který přichází z důvodu řízení investičních operací 

v podniku, do kterého investuje, popř. je v procesu ukládání podstatné investice 

do podniku. 

 E-3 vízum 

Občané Austrálie, kteří přichází do USA z důvodu vykonávání zaměstnání 

vyžadujícího kvalifikaci. 

 F-1 vízum 

Příslušníci cizích států, kteří vstupují do USA za účelem akademického studia. 

Také „Studentské vízum“. 

 F-2 vízum 

Manželé a děti (mladší 21 let) držitelů F-1 víz. 

 G-1 vízum 

Vysoce postavení (Principal resident) reprezentanti cizí vlády, kteří vstupují do 

USA z důvodu práce pro mezinárodní organizace. 

 G-2 vízum 

 Akreditovaní reprezentanti jakékoli hodnosti cizí vlády, kteří vstupují do USA 

z důvodu práce pro mezinárodní organizaci. 

 G-3 vízum 

Reprezentanti jakékoli hodnosti cizí vlády, kteří nevstupují do USA z důvodu 

práce pro cizí organizaci. 

 G-4 vízum 

Cizí pracovníci a zaměstnanci mezinárodních organizací jakékoli hodnosti, kteří 

vstupují do USA z důvodu účasti na obchodních aktivitách. 

 

 G-5 vízum 



 17 

Asistenti, zaměstnanci nebo osobní pracovníci držitelé G-1, G-2, G-3 a G-4 víz, 

kteří cestují do USA pod záštitou těchto držitelů. Také pro nejbližší rodinné 

příslušníky držitelů víz G-5. 

 H-1B1 vízum 

Cizí státní příslušníci, kteří přišli do USA vykonávat práci na časově omezenou 

dobu. „Specialty occupation“ je definováno jako práce vyžadující teoretické 

nebo praktické aplikace speciálních znalostí, včetně např. architektury, 

inženýrství, matematiky, fyzikálních věd, společenských věd, biotechnologie, 

medicíny, vzdělání, práva, účetnictví, byznysu, teologie a umění, vyžadujících 

držení alespoň bakalářského titulu nebo jeho ekvivalentu. 

 H-1B2 vízum 

Cizí státní příslušníci, kteří přišli do USA na určitou dobu pro vykonávání 

neobvyklých služeb vztažených k developerskému projektu řízenému 

Ministerstvem Obrany (Department of Defense). 

 H-1C vízum 

„zdravotní sestry“ z cizí země, přicházející kvůli nedostatku kvalifikovaných 

sester. 

 H-2A vízum 

Cizí státní příslušníci, kteří přicházejí na určitou dobu kvůli vykonání sezónní 

zemědělské práce nebo služeb. 

 H-2B vízum 

Cizí státní příslušníci, kteří přicházejí na určitou dobu kvůli vykonání ne-

zemědělské práce nebo služeb. 

 H-2R vízum 

Vracející se pracovníci držící H-2B vízum. 

 H-3 vízum 

Cizí státní příslušníci hledající školení v rámci jejich práce pořádané americkou 

vládou nebo její agenturou za účelem zdokonalení a pokračování s jejich prací 

v jejich zemi. 

 H-4 vízum 

Manžele a děti (mladší 21 let) držitelů H víz. 

 I vízum 



 18 

Reprezentanti cizích médií, kteří cestují na omezenou časovou dobu do USA za 

pracovním účelem, zatímco mají svou
8
 

 

Hlavní povinností každého žadatele o vízum je podstoupení pohovoru 

s americkým konzulárním úředníkem, kdy si žadatelé ve věku od narození do 79 let 

musí předem sjednat schůzku prostřednictvím webových stránek konzulátu.  

Pokud konzulární úředník Vaši žádost o vízum schválí, je Vám pas s vízem 

zaslán v nejbližší době a to prostřednictvím kurýrní služby, kterou si hradí žadatel. 

Doba doručení je stanovena okolo 3 pracovních dnů.
9
 

 

Proces žádosti podání žádosti o vízum 

  Jako první by si žadatel měl vybrat typ víza, o který bude žádat a společně s tím 

být seznámen s povinnostmi, které vyplívají z procesu výběru zvoleného typu víza. 

Další části procesu podání žádosti o vízum je vyplnění žádosti o formulář DS-160. 

Formulář DS-160 je formulářem žádosti o vízum, kdy jsou všichni účastnici povinni na 

příslušných webových stránkách tento formulář vyplnit (výjimku mají typy víz 

K,N,S,T,U)  formulář se vyplňuje zásadně před uskutečněním pohovoru s konzulárním 

úředníkem. Finální částí je platba kurýrní službě v hodnotě 150 Kč, kdy se všechny 

vízové poplatky hradí na pokladně konzulátu v USD nebo Kč. 

 

Proces žádosti o vydání víza spojen s ambasádou 

V den pohovoru je nezbytné se dostavit na ambasádu zhruba 15 minut před 

začátkem stanoveného času pohovoru. Každý žadatel je povinen si sebou přinést 

požadované dokumenty, mezi které patří platný pas, DS formulář, doklad o zaplacení 

poplatku kurýrní službě a fotografii pasového formátu s bílým pozadím. Dále pak 

dopisní obálku, na čelní straně se uvádí jméno a příjmení žadatele  

o vízum, adresa doručení pasu s vízem a také telefonní číslo v případě nezastižení 

žadatele. 

 

                                                
8 E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických Petrou Pištěkovou. 

[online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 
9 VELVYSLATECTVÍ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH. Víza. [online]. © 2013 [cit.2013-01-29]. 

Dostupné z: http://czech.prague.usembassy.gov/cs/visas.html 

 



 19 

Případná doporučení 

Velmi často bývá doporučováno přinést některé formuláře sebou, které mohou 

být v ojedinělých případech od konzulátních pracovníků vyžadovány a také  

se mohou stát nápomocnými k obdržení daného víza. Nejčastějšími formuláři bývají 

výpisy za bankovních účtů, které vypovídají o finanční situaci žadatele. Pracovní  

smlouva, potvrzení studenta Vysoké školy o studiu na dané škole, samozřejmostí 

 je potvrzení o studiu v anglickém jazyce. Živnostenský list podnikatelů a dále pak 

oddací a rodný list.
10

 

  

Povinnosti na palubě letadla 

Každý cestující má také dané povinnosti, které musí splnit a to přímo na palubě 

letadla, kdy za pomocí posádky obdrží formuláře nezbytné k povolení vstupu do USA. 

Prvním je I-94 imigrační formulář, který je povinen k vyplnění všem cestujícím a dále 

pak je překládán přímo imigračnímu úředníkovi ve Spojených státech. Druhým je celní 

deklarace. 

 

Obrázek 3: Formulář I-94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: VISA JOURNEY.COM. US Visa Holde and Pernament Resident Immigration 

Discussion.[online]. © 2003-2013 [cit. 2013-1-29]. Dostupné z:    

http://www.visajourney.com/forums/topic/236154-filing-for-aos-when-i-94-was-not-
given-at-port-of-entry/ 

 

obrázek 4: Celní deklarace 

                                                
10 E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických Petrou Pištěkovou. 

[online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 

 



 20 

 

Zdroj: CHCI DO AMERIKY. Jak vyplnit formulář o celní deklaraci.[online]. © 2008-2012 

[cit.2013-01-29] dostupné z:http://chcidoameriky.cz/jak-vyplnit-formular-o-celni-deklaraci 

 

 

 

1.3 Imigrační víza 

Imigrační víza musí vlastnit každý, jehož přání je trvalý pobyt na území 

Spojených států amerických. Jako tato víza jsou uváděna snoubenecká víza, zelená 

karta, investiční víza a jiné.    

Cizinec, který trvale pobývá na území Spojených států má právo zažádat  

o naturalizaci. Naturalizace je proces, při kterém se cizinec s trvalým pobytem stává 

občanem Spojených států amerických. Podmínkou procesu je znalost anglického jazyka, 

historie USA a vyhovující morální charakter.
11

 

 

 

1.3.1 Zelená karta  

                                                
11 E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických Petrou Pištěkovou. 

[online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 



 21 

 Zelená karta (green card) je takzvané přistěhovalecké vízum do Spojených států 

amerických, které dává cizincům právo na trvalý pobyt. Díky získání zelené karty má 

její vlastník právo na práci, cestování, pojištění, studium a svobodné cestování 

 i za hranice USA, bez jakýchkoliv vízových problematik. Zelená karta je držiteli 

vydávána na dobu neomezenou. Základními předpoklady pro získání amerického 

občanství jsou tyto: 

 žadatel musí být držitelem zelené karty s trvalým pobytem v USA, 

 trvalý pobyt musí být minimálně 5 let (manželé amerických občanů mohou 

zažádat již po 3 letech manželství a trvalého pobytu), 

 žadatel neopustil území na dobu delší než 6 měsíců ode den nabytá zelené karty, 

 fyzická přítomnost žadatele musí být minimálně 2,5 roku ode dne nabytí zelené 

karty, 

 trvalý pobyt ve státě, kde o občanství žádá a to po dobu minimálně 3 měsíců, 

 schopnost číst, psát a mluvit plynulou angličtinou, 

 znalost americké historie a politického zřízení, 

 dobrý morální charakter, bezúhonnost a oddanost vůči Ústavě USA, 

 zletilost 18 let,
12

 

 

Loterie o zelenou kartu 

Každoročně ministerstvo zahraniční Spojených Států Amerických vyhlašuje  

Loterii o zelenou kartu (USA GREEN CARD LOTTERY), která již od roku 1994 

poskytuje 50 000 víz lidem okolo celého světa, díky kterým mají možnost na legální 

pobývání na území USA. 

Uchazeči o Diversity Imigrant neboli již zmíněnou zelenou kartu musejí 

splňovat podmínky, mezi které patří středoškolské vzdělání a dvouletou praxi  

ve stanovém oboru. Naši občané České republiky se mohou opět účastnit této loterie 

s názvem DV-2014.
13

  

                                                
12 E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických Petrou Pištěkovou 

[online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 
13 USA GREEN GARD LOTTERY.About us. [online]. © 2003-2013 [cit.2013-02-21]. Dostupné z: 

http://www.usagreencardlottery.org/index-a.html?r=ga-cpc-en_world-

green_card:m=e&gclid=CLWGyYDIx7UCFUdY3godRAEAPg 



 22 

Obrázek 5: Zelená karta 

 

Zdroj: IRISH CENTRAL. Green card. [online]. © 2013 [cit.2013-02-21]. Dostupné z: 

http://www.irishcentral.com/story/advice/green_card/back-taxes-the-law-and-moving-from-green-card-
to-citizenship-186606351.html 

 

 

 

1.4 ESTA  

ESTA, elektronický systém pro cestovní registraci (Electronic system for 

traveling) je program, který je zaměřen na prověřování způsobilosti žadatelů cestujících 

do Spojených států, jak již z bezpečnostního hlediska, tak i možnosti představující 

hrozbu trestního řízení. Tento systém je platný od 17.listopadu roku 2008. V rámci 

bezvízového programu a na základě vyplnění žádosti o autorizaci ESTA, je žadatel 

obeznámen o jeho způsobilosti ke vstupu na území USA.
14

 

Žadatelé o autorizaci ESTA jsou povinni na příslušných webových stránkách 

vyplnit žádost o registraci dle pravdivých údajů. Žádost by měla být vyhotovena 

v anglickém jazyce, tedy bez diakritických znaků. K jejímu podání by mělo docházet co 

nejdříve, nejpozději zhruba 72 hodin před odletem.  

 

Po registraci do systému ESTA mohou nastat 3 situace: 

 povolení, které je žadateli uděleno během okamžiku zpět, 

                                                
14 ULRYCH, P. USA zpoplatnění systém ESTA [online]. 2010, Časopis COT BUSINESS, 2002 – 2012. 

[cit. 2013-02-21]. Dostupné z: http://www.cot.cz/index.php?page=200&jazyk=1&id=1040814019 



 23 

 informace týkající se zpracování (systém překontrolován poskytnuté informace), 

 nepovolení, 

 

Obrázek 6: Postup vyplnění aplikace ESTA 

 

krok 1                 krok 2   krok 3            krok 4               krok 5 

 

Vyplníte      Podejte                    Zaznamenejte           Provést  Podívejte 

žádost       žádost   číslo                       platbu          se na stav 

      žádosti             své žádosti 

        

 

 

Zdroj: U.S. CUSTOMS AND BORDER PROTECTION. Vítejte v systému elektronické 

registrace.[online]. © 2013 [cit.2013-01-30]. Dostupné z: 

https://esta.cbp.dhs.gov/esta/application.html?execution=e1s1 

 

V případě, že dojede k potvrzení žádosti je ve většině případů doporučeno toto 

potvrzení o povolení vytisknout. Finální verdikt je ovšem svěřen imigračnímu 

úředníkovi, který je speciálně proškolen ke snímání biometrických údajů a také má 

právo o udělení či zamítnutí ke vstupu na území Spojených států amerických. Po 

udělení oprávnění, je cestujícímu uděleno razítko v pase, které uvádí datum vystavení 

až po jeho ukončení, kdy je maximální doba pobytu uváděna na 90 dní. Mezi  

další povinnost patří, již dříve zmiňované vyplnění celní deklarace na palubě letadla. 

 

obrázek 7: ESTA 

 

 

 

 

 

Zdroj: autorka práce 

 



 24 

Obrázek 8: Víza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: autorka práce 

 

 

1.5  Práce a cestování  

 Práce a cestování (Work and Travel) je program, který je určen pro studenty 

Vysokých a Vyšších odborných škol. Na základě udělení J-1 víza mohou jeho studenti 

po dobu 4 měsíců legálně pracovat na území Spojených států Amerických a dalších 30 

dnů v zemi zůstat a cestovat. V rámci programu studenti získávají povolení pracovat 

v US a to především v období letních měsíců. Mezi typické pracovní příležitosti patří 

především práce, které nesou sezónní charakter v oblastech spojených s cestovním 

ruchem (hotely, restaurace, zábavní parky apod.)
15

 

 

 

1.5.1  Víza třídy J 

 Víza třídy J (Exchange visitors class) jsou určena jak pro návštěvníky, tak i pro 

pracující, kteří na základě získávají víza na základě výměnných programů (exchange 

programs), které jsou zaměřeny na výměnu pracovních sil. Mezi výměnné profese patří 

takové, které jsou uvedeny na seznamu Imigrační a Naturalizační služby USA (INS). 

Kdy je každý účastník povinen si nalézt sponzora, který za něj ručí, přičemž jsou víza 

                                                
15 STUDENT AGENCY.Work and travel. [online]. © 2013 [cit.2013-02-21]. Dostupné z: 

http://www.studentagency.cz/pracovni-a-au-pair-pobyty/USA/Work-and-travel/ 



 25 

časově omezena. J-1 víza návštěvnici přijíždí do USA na účast výměnného programu 

organizovaného Informační Agenturou USA. 

 Program s oficiálním názvem „program výměny návštěvníků“ (Exchange 

Visitor´s Program) vznikl v roce 1961. Výměnní návštěvníci-neimigrující (The Exhange 

Visitor J non-immogrant visa) patří mezi nejsnadnější cesty, jak získat krátkodobé 

pracovní a pobytové povolení na území USA. Záštitou tohoto programu byl Johna  F. 

Kennedy.
16

 

 

 Podmínky účasti programu  

 Mezi základní podmínky  účasti programu práce a cestování patří věk v rozmezí 

18 až 30 let. Dále pak prezenční forma studie na Univerzitě, Vysoké či Vyšší odborné 

škole. Nezbytná součástí je znalost anglického jazyka, která je testována na základě 

vstupních pohovorů. Každý účastník je povinen strávit na území USA minimální délku 

pobytu v rozmezí 2 až 4 měsíců s dodatečnou možnosti cestování a to na 30 dní, pouze 

však po území Spojených států amerických.  Program probíhá každoročně v rozmezí od 

1.května do 31.září. 

 

Proces žádosti o J-1 VÍZA 

Student se musí přihlásit u příslušné agentury,  kde je povinen zaplatit 

registrační poplatek a ostatní poplatky s tím spojené.  Cena zahrnuje vízové  

poradenství, pojištění a zaplacení poplatku SEVIS. Jak už je zmíněno v podmínkách 

musí se jednat o studenta prezenčního studia na Vysoké škole. V procesu žádosti  

o J-1víza je nezbytné mít formulář DS-2019, doklad s potvrzením o poplatku SEVIS  

a potvrzení o studiu v Anglickém jazyce. 

 

„Formulář DS-2019 nebo "Osvědčení o způsobilosti pro Exchange Visitor (J-1) 

Status" je základním dokumentem při jeho podávání programu návštěvnické výměny“
17

 

Tato forma se snaží umožnit návštěvníkovi pohovor na americkém velvyslanectví za 

účel získání víza J pro vstup do Spojených států. Popisuje údaje o uchazeči, stejně tak 

                                                
16 J-1 VISA EXCAHNGE VISITOR PROGRAM. J-1 Visa Basic. [online].©  2013 [cit. 2013-03-3]. 

Dostupné z: http://j1visa.state.gov/basics/ 
17 J-1 VISA EXCHANGE VISITOR PROGRAM. About DS-2019. [online].© 2013 [cit. 2013-03-

3].Dostupné z: http://j1visa.state.gov/participants/how-to-apply/about-ds-2019/ 



 26 

jako o celém programu. Jeho konci a začátku, výměny a sponzora, který tento popis 

poskytuje. 

 

Obrázek  9: DS-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: autorka práce 

 

 

Obrázek 10: SEVIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: autorka práce 

 



 27 

 SEVIS je poplatek již pro zmíněné uchazeče o J-1 víza, který slouží jako úhrada 

za registraci návštěvníků Spojených států. Na ambasádě je nutné doložit potvrzení 

 o jeho zaplacení společně s formuláři spojenými se žádostí. Tento poplatek je možno 

platit pouze elektronicky, nikde na místě v hotovosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

2 VÍZOVÁ POLITIKA 

 

2.1 Vízová politika po teroristických útocích 

Následně po teroristický útocích spáchaných 11.září roku 2001, ale také 

bombovým útokům v Madridu roku 2004 a Londýně roku 2005 došlo k výrazným a to 

radikálním změnám. Teroristické útoky z 11.září byly spáchaný islámskou organizací 

na území Spojených států amerických. Na reakci na ně USA vyhlásili válku 

s terorismem, kdy mnoho dalších zemí posílilo anti-teroristickou legislativu  

a pravomoci svých bezpečnostních složek. Tyto změny velice významným způsobem 

zasáhly vízovou politiku Spojených států amerických, tak i České republiky (Evropské 

unie). Díky zmíněným skutečnostem došlo k základním vymezením: 

 

Zajištění vnitřní bezpečnosti 

Zajištění vnitřní bezpečnosti občanů Spojených států amerických, tak i České 

republiky (EU) týkající se především procesu, který je spojen s vydáváním víz a využití 

nových procesů, které souvisí s procesem bezpečnosti. 

 

Respektování základních práv a svobod 

Respektování základních práv a svobod občanů třetích zemí, na které  

je zaměřena vízová povinnost. Tyto změny v oblasti vízové politiky by měly 

respektovat plně lidská práva a povinnosti. 

 

Efektivita vízové politiky 

Efektivita vízové politiky v její současné podobě by měla mít větší efektivnost. 

Vízová politika si vyžádala zavedení nových technologií, společně se školením  

a zaměstnávání nového dodatečného personálu.
18

 

 

 

                                                
18 KRÁL, D. Vízová politika Evropské unie a Spojených států – Výzvy pro transatlantické 

partnery.Europem [online]. 2007, vyd. 1, Praha: Institut pro evropskou politiku, 2007 [cit. 2013-03-3] 

Dostupné z: http://www.europeum.org/doc/pdf/867.pdf. ISBN 80-86993-05-1. 

 



 29 

2.2 Vízová politika USA 

 Vízová politika USA přijala mnohem striktnější opatření, mezi jejichž hlavní 

cíle patří zabránění opakovaným teroristickým aktivitám. Z těchto důvodu se přistoupilo 

k mnohem přísnějším kontrolám identity cizinců, kteří vstupují na území USA.  

Hlavní prioritou po vytvoření jistých zásad pro Spojené Státy zůstává především 

bezpečnost, která se staví na prioritní pozice. Prvotními prvky bezpečnosti je snímání 

biometrických údajů každého žadatele o vízum.  

 Postupně se začaly budovat nejnovější technologie, které samozřejmě vyžadují 

zaškolení personálu a celkovou změnu organizace konsulárních služeb USA. 

Nastartování bezpečnějších opatření a to především v oblasti ochrany hranic vedlo 

k zavedení systému US Visist.
19

 

 

US-VISIT 

Program US-VISIT je podporován oddělím pro státní bezpečnost. Program 

poskytuje biometrickou údaje, které jsou schopny identifikovat, zda daný cestující 

ohrožuje USA či nikoliv. US-VISIT poskytuje technologie pro sběr a ukládání 

biometrických údajů, jejich analýzu, ale také aktualizuje seznam sledovaných 

 stránek, a tím zajišťuje integritu dat.
20

 

 

 Nejpodstatnější legislativní podmínky, které se zaměřují na vízovou 

problematiku má na starosti Kongres Spojených států amerických. Federální Kongres 

Spojených států amerických patří mezí nejvyšší zákonodárné orgány. Mezi jeho hlavní 

činnosti patří vytvářet zákony a dále pak rozhodovat o výši daní a dokonce i vyhlášení 

války. Jeho sídlo je v hlavním městě Spojených států, Washington, D.C. v budově 

Kapitolu. Kongres má dvě komory a to Sněmovnu reprezentantů a Senát.  

 

 Ministerstvo zahraničí (SD, State Department) 

Americká vízová politika dle Ministerstva zahraničí zcela otevřeně vítá všechny 

návštěvníky nebo imigranty z celého světa. Samozřejmostí je však  soulad s americkými 

                                                
19 KRÁL, D. Vízová politika Evropské unie a Spojených států – Výzvy pro transatlantické 

partnery.Europem [online]. 2007, vyd. 1, Praha: Institut pro evropskou politiku, 2007 [cit. 2013-03-3] 

Dostupné z: http://www.europeum.org/doc/pdf/867.pdf. ISBN 80-86993-05-1. 
20 HOMELAND SECURITY.Office of US-VISIT.[online]. © 2013 [cit.2013-02-24]. Dostupné z: 

http://www.dhs.gov/us-visit-office 



 30 

zákony o přistěhovalství. Americké imigrační zákony dávají moc všem procesům 

týkajícím se imigrace a to jak zaměřené na vstup, tak ale i výstup všech cestujících  

na území USA.  Zákony přijaté kongresem určují kdo je oprávněn ke vstupu, dle jakého 

časového horizontu a kdo je zcela zamítnut. 

 Hlavními cíly Ministerstva zahraničí je dodání víz zhruba do 30 dní od podání 

žádosti na jejich vydání. Celková doba na jejich zpracování může trvat podstatně déle. 

Ve většině případů dochází ke zpracování od 60 do 90 dní, kdy závislost celého procesu 

je ovlivněna okolnostmi spojenými s jejich vydáním. Posledními významnými změnami 

vízové politiky je přehlednější registrace podání žádosti o vízum, ale bohužel také větší 

časová prodleva k jeho obdržení.
21

 

Imigrační a naturalizační zákon (INA, The Immigration and Naturalization Act) 

poskytuje základní práva a možnosti pro imigrační zákon spojený s jeho změnami. INA 

byl vytvořen v roce 1952 a byl po několik let novelizován. Stále patří mezi hlavní 

Imigrační zákon Spojených států amerických.
22

  

 

Úřad pro konzulární otázky (Bereau of Consulars) 

 Úřadu pro konzulární otázky má pod sebou okolo 211 konzulátů a konsulárních 

ambasád celého světa. Jeho hlavním úkolem je starat se o zájmy amerických občanů 

v zahraničí a především chránit jejich životy. Prioritní otázky jako je bezpečnost hranic 

Spojených států, která souvisí s udělením víz do pasů. Řeší problematiku spojenou 

s cestovními doklady, které umožňují cestovat kolem celého světa, stejně tak jako 

zákony spojené s návštěvníky a přistěhovalci USA.
23

 

 

 Zákon o státní bezpečnosti  

 Zákon o státní bezpečnosti vznikl v listopadu roku 2002, kdy byl podepsán 

prezidentem Goerge.W.Bush na následky teroristických útoků 11.září 2001. Bylo 

                                                
21 TRAVEL.STATE.GOV. A SERVICE OR THE BAREAU OF CUNSULAR AFFAIRS  U.S. 

DEPARTMENT OF STATE visas.[online]. © 2013  [cit.2013-02-24]. Dostupné z: 

http://travel.state.gov/visa/questions/policy/policy_4433.html 
22 U.S. CITIZENSHIP AND IMMIGRATION SERVICES.laws. [ online]. © 2013 [cit.2013-02-24]. 
Dostupné z: 

http://www.uscis.gov/portal/site/uscis/menuitem.eb1d4c2a3e5b9ac89243c6a7543f6d1a/?vgnextchannel=f

3829c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD 
23 TRAVEL.STATE.GOV. A SERVICE OR THE BAREAU OF CUNSULAR AFFAIRS  U.S. 

DEPARTMENT OF STATE. About us.[online]. © 2013 [cit.2013-02-24]. Dostupné z: 

http://travel.state.gov/about/about_304.html 

http://www.uscis.gov/portal/site/uscis/menuitem.eb1d4c2a3e5b9ac89243c6a7543f6d1a/?vgnextchannel=f3829c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD
http://www.uscis.gov/portal/site/uscis/menuitem.eb1d4c2a3e5b9ac89243c6a7543f6d1a/?vgnextchannel=f3829c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD


 31 

vytvořeno oddělení bezpečnosti Spojených států společně s pozicí ministra pro vnitřní 

bezpečnost. Ministerstvo pro vnitřní bezpečnost je výkonným oddělením Zákoníku 

Spojených států. Jeho hlavním posláním je zabránit opakovaným teroristickým útokům 

v rámci Spojených států amerických. Snížit závislost na terorismu vůči USA  

a minimalizace škod, které byly zapříčiněny díky teroristickým útokům. 

 

Úřad pro otázky občanství a imigrace (BCIS, Bereau of Citizenship and 

Immigration Services) 

„Americké občanství a imigrační služby (USCIS) je vládní agentura, která 

dohlíží na zákony imigrace do Spojených států.“
24

 Úřad pro otázky občanství  

a imigrace je součástí Ministerstva pro vnitřní bezpečnost, kdy má na svých bedrech 

celou řadu nejrůznějších administrativních funkcí. Plní americký slib tím, že zajišťuje 

přesné informace pro otázky imigrace. Hlavními prioritami je podpora národní 

bezpečnosti a pomoci odstranit nejrůznější imigrační případy, které souvisejí s lepšími 

službami pro zákazníky. V čele je jmenován prezident, který je zcela podřízen 

náměstkovi ministra pro vnitřní bezpečnost.
25

 

 

Úřad cel a ochrany hranic 

Úřad cel a ochrany hranic má za svůj úkol především kontrolu hranic, která je 

řazena mezi největší a nejsložitější prvek. Prioritní poslání je zabránění vstupu teroristů 

a zajištění legálního obchodu a také cestování, kdy se řídí celou řadou zákonů  

a předpisů, jako zákon o přistěhovalectví.
26

 

 

 

                                                
24 U.S.CITIZEN SHIP AND IMMIGRATION SERVICES. About us. [online]. © 2013 [cit.2013-02-24]. 

Dostupné z: 
http://www.uscis.gov/portal/site/uscis/menuitem.eb1d4c2a3e5b9ac89243c6a7543f6d1a/?vgnextoid=2af2

9c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD&vgnextchannel=2af29c7755cb9010VgnVCM10000045

f3d6a1RCRD 
25 U.S.CITIZEN SHIP AND IMMIGRATION SERVICES. About us. [online]. © 2013 [cit.2013-02-24]. 

Dostupné z: 

http://www.uscis.gov/portal/site/uscis/menuitem.eb1d4c2a3e5b9ac89243c6a7543f6d1a/?vgnextoid=2af2

9c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD&vgnextchannel=2af29c7755cb9010VgnVCM10000045

f3d6a1RCRD 
26 CBP.GOV SECURING AMERICA´S BORDERS.About CBP. [online]. © 2013 [cit.2013-02-24]. 

Dostupné z: http://www.cbp.gov/xp/cgov/about 



 32 

Ministerstvo spravedlnosti (Department of Justice) 

Ministerstvo spravedlnosti oficiálně vzniklo 1.červecne 1870 a to za účelem 

prosazování práva a celkové obrany zájmů Spojených států amerických k zavedení 

spravedlivého systému spravedlnosti pro všechny Americké občany. 

Ministerstvo spravedlnosti se také objevuje v oblasti vízové politiky, kde je jeho 

stěžejním úkolem posouzení o tom, zda je daná země hodna se kvalifikovat do 

programu bezvízového styku. Při tomto posuzování je mu opět nápomocno Ministerstvo 

zahraničí a Ministerstvo pro Státní bezpečnost.
27

 

 

 

2.3 VÍZOVÝ KODEX 

 Kolem roku 2013 by měl výt vydán takzvaný Vízový kodex, který by měl být 

zaměřen na zlepšení procesů žadatelů o americká víza, ale také otázky nelegální 

migrace. Mezi tyto procesy se řadí: 

 zkrácení a zjednodušení postupů (celková reorganizace celého procesu podání 

žádosti o vízum), 

 přesná definice konzulátu příslušného pro zpracování žádosti o vízum, 

 zjednodušení registračních formulářů žádosti o víza, požadavků na podpůrné 

doklady, 

 konkretizace pravidel týkajících se poplatků za víza, 

 objasnění pravidel zaměřených na vydání víz pro více vstupů, 

 lepší organizační konzulární spolupráce, 

 posílení schengenské spolupráce – vyšší účinnost, 

 

Vízový kodex by měl především zjednodušit poskytování víz, jak pro  

konzuláty, tak pro jejich žadatele. Nejsnadnějším způsobem by bylo celkové zrušení 

vízové povinnosti pro občany třetích zemí. Občané těchto zemí patří na „negativní 

                                                
27 THE UNITED STATES DEPARTMENT OF JUSTICE.About. [online]. © 2013 [cit.2013-02-24]. 

Dostupné z: http://www.justice.gov/about/about.html 



 33 

seznam“ což znamená vízovou povinnost pro jejich státní příslušníky.  Pokud by byla 

tato povinnost zrušena na „pozitivní seznam“ byli by od ní osvobozeny.
28

 

 

Americký prezident Barack Obama podepsal dne 19.ledna roku 2012 výnos, 

který je zaměřen na pracovní skupiny a to především pro oblast cestování, jako 

konkurenceschopnost a tím vytvoření národní strategie pro cestovní ruchu. Díky tomu 

by měla být zvýšena kapacita neimigračních víz o 40%. Hlavní cíl celé strategie je 

posílit USA jako přední turistickou destinaci. 

V současné době dochází k projednávání Kongresem Spojených států 

amerických návrhy zákonů  „Visa Improvements to Stimulate International Tourism to 

the United States fo Amarice“ ( VISIT USA, Vylepšení procesu vydávání víz s cílem 

posílit mezinárodní cestovní ruch do Spojených států ) a „Welcoming Business 

Travellers and Tourists to America Act“ (zákon o turistických a služebních cestách do 

USA) a „Internetional Tourism Facilitation Act“(zákon o zjednodušení mezinárodního 

cestovního ruchu). 

Zákon o vylepšení procesu vydávání víz s cílem posílit mezinárodní cestovní 

ruch do USA by měl zahrnovat následující prvky: 

 možnost pětiletého víza zaměřeného na více vstupů pro čínské státní 

příslušníky, 

 urychlení vízového procesu, kdy k pozvánce na pohovor by mělo dojít 

během třech pracovních dnů, po zaplacení poplatku a to ovšem jen pro 

turistická a služební víza, 

 ESTA čili program bezvízového styku by měl být rozšířen i o další země, 

 pilotní program videokonference, kdy by měl být umožněn lepší přístup 

vedení pohovoru za použití této technologie, 

 

Dalším zmiňovaným návrhem je zákon o turistických a služebních 

cestách do USA z roku 2011 a dále pak zjednodušení mezinárodního cestovního  

ruchu, kdy se jedná o odstranění překážek v oblasti vízového systému Spojených států 

s celkovým stanovením norem. Aby došlo k požadovanému zpracování víz do dvanácti 

                                                
28 E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických Petrou Poštěkovou 

[online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 



 34 

dnů, tak je snaha a pokus o zavedení videokonferenčních technologií u vízových 

pohovorů. Návrhem ministerstva zahraničních věcí je vyšší účinnost využití 

konzulárních zdrojů zaměřené na poptávku mezinárodního cestovního ruchu.
29

 

 

 

2.4 Vízová politika České republiky 

 Vízová politika České republiky by se dala definovat jako společná vízová 

politika členských států schengenské spolupráce, tedy Evropské unie. Jelikož se Česká 

republika roku 2007 stala oficiálním členem schengenského prostoru. Hlavním cílem  

je především sjednocení problematiky v oblasti víz a konzulárních úřadů, ale především 

bezpečnost a pořádek.  

 Celkový vývoj vízové Evropské politiky (České republiky) je zcela brán jako 

reakce na procedury Spojených států amerických a to v oblasti snímání biometrických 

údajů. Hlavní prioritou je bezpečnost hranic. Z těchto důvodů došlo k zavedení 

získávání citlivých osobních dat a to prostřednictvím databáze VIS (Visa Inforamtion 

Systém, Vízový informační systém).
30

 

 

VIS 

„Technologie může hrát klíčovou roli při zlepšování a posilování vnějších 

hranic. Za posledních letech se EU vyvíjí rozsáhlých IT systémů pro sběr, zpracování a 

sdílení informace týkající se řízení vnějších hranic.Vízový informační systém, který 

podporuje provádění společné vízové politiky EU, je jedním z těchto nástrojů.“
31

 

VIS umožňuje výměnu dát mezi státy schengenu. Hlavní centrálou je počítačový 

systém, který je propojen se všemi konzuláty. Kompletuje data, která jsou spojena 

s žádostí o vízum. Součástí systémů je provádění biometrie za pomoci otisku prstů, dle 

identifikace. 

                                                
29 E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických Petrou Poštěkovou 

[online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 
30 KRÁL, D. Vízová politika Evropské unie a Spojených států – Výzvy pro transatlantické 

partnery.Europem [online]. 2007, vyd. 1, Praha: Institut pro evropskou politiku, 2007 [cit. 2013-03-3] 

Dostupné z: http://www.europeum.org/doc/pdf/867.pdf. ISBN 80-86993-05-1. 
31 EUROPEAN COMMISSION.What we do. [online]. © 2012  [cit. 2013-03-3].  Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-visas/visa-information-

system/index_en.htm 



 35 

Kritickým bodem České republiky v oblasti vízové politiky je skutečnost, kdy 

nemá protiteroristickou politiku a tím také zaostává oproti ostatním členům EU. 

K jejímu přijetí dochází ve většině případů, kdy se jedná o bezpečnost hranic, se kterým 

souvisí obrana proti teroristickým útokům. Řada odborníků se shoduje, že pokud 

nenastane v dané zemi neočekávané situace, tak se nic nemění. 

Legislativa upravující víza je schvalována Evropskou radou a Evropským 

parlamentem, stejně tak jako podmínky pro vydání víz a jejich pravidla jsou takzvaně 

jednotná.
32

 

 

Evropská rada 

Evropská rada určuje politické směry a priority Evropské unie (EU). Díky 

vstupu Lisabonské smlouvy 1.prosince roku 2009 se stala platným orgánem EU. 

Evropská rada je zastoupena hlavami každého členského státu.
33

 

 

Evropský parlament 

Evropský parlament má funkční období pěti let. Parlament je jedním z hlavních 

orgánů EU, který se zabývá právními předpisy. Jeho hlavními úkoly jsou společně 

s Evropskou radou eliminovat a schvalovat právní předpisy EU. Dohlížet spolu 

s Evropskou komisí na orgány Evropské unie a také řídit její rozpočet.
34

 

 

 

2.5 Schengen a Česká republika 

 Česká republika se stala součástí schengenského prostoru 21.prosince roku  

2007, kdy zrušila kontroly hranic dle celého svého území a s jejími sousedními státy. 

Stejně tak byly zrušeny i kontroly na letištních prostorách 30.března roku 2008, kdy 

odpadá povinnost kontrol zemí schengenského prostoru, které v dnešní době tvoří 25 

států. Pro celkové přerušení kontrol je důležitá vysoká bezpečnost, která je u každého 

                                                
 
33 EVROPSKÁ RADA. O Evropské radě. [online]. [cit. 2013 – 02 -24 ]. Dostupné z: 

http://www.european-council.europa.eu/the-institution?lang=cs 
34 EVROPSKÁ UNIE. Evropský parlament. [online]. [cit. 2013 – 02 -24 ]. Dostupné z: 

http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/european-parliament/index_cs.htm 

http://www.european-council.europa.eu/the-institution?lang=cs


 36 

států, který by měl být začleněn do schengenského prostoru velmi přísně 

přezkoumávána.  

 

Změny České republiky související se vstupem do Schengenu překračování 

pozemních hranic bez hraničních kontrol a zastavení 

Veškeré hraniční přechody na území České republiky je možno překračovat 

kdykoliv. Ovšem nutnou povinnosti každého je se prokázat dokladem totožnosti, za 

který je považován občanský průkaz nebo cestovní pas.  

 

Nástroje pro potírání kriminality 

Schengen přinesl intenzivnější spolupráci mezi orgány ostatních členských 

zemích tykajících se především odhalování trestných činů za pomocí SIS (Schengenský 

informační systém) 

Využití schengenského informačního systému 

Schengenský informační systém umožňuje sdílení informací, které souvisejí 

s otázkou bezpečnosti členských států. České orgány mají do 1.zaří roku 2007 možnost 

také využívat tento systém. 

Zjednodušené cestování cizinců 

Zastupitelské úřady ČR vydávají krátkodobá víza, která jsou určena pro celý 

schengenský prostor. Žadatelé třetích států mají vízové povinnost, občané s platným 

povolením nemusí mít víza – pouze povolený vstup k pobytu na krátkodobé cesty 

společně s cestovním pasem.
35

 

 

Schengen 

 Schengen je prostor s volným pohybem jak osob, tak i bezpečnosti a práva. 

Členství zemí v schengenu zahrnuje nejen zrušení hraničních kontrol, ale také celkové 

zapojení se do schengenské spolupráce. Bezprostředními cíly je ochrana vnějších 

hranic, vízová politika, konzulární spolupráce a především ochrana osobních údajů.
36

 

 

                                                
35 MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY.EU. [online]. © 2010 [cit. 2013 – 02 -24 ]. 

Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/ceska-republika-v-schengenu.aspx 
36 EUROSKOP.CZ VĚČNE O EVROPĚ.Schengen. [online]. © 2005 - 2013 [cit. 2013 – 02 -24 ]. 

dostupné z: https://www.euroskop.cz/300/sekce/co-je-schengen/ 



 37 

2.6 Podmínky vstupu a pobytu cizinců na území České republiky 

 Podmínky vstupu a pobytu cizinců na území České republiky jsou přesně 

definovány. Podmínky vstupu a pobytu cizinců se rozdělují do třech skupin:  

 

1) Občané Evropské Unie (27 zemí), Islandu, Norska, Lichtenštejnska a 

Švýcarska 

Na občany těchto zemí se vztahuje právo volného pohybu osob, kde jejich pobyt 

není nikterak podmíněn udělením povolení. Pokud doba pobytu překročí 30 dnů, je 

nutná ohlašovací povinnost, která je definována cizineckým zákonem.
37

 

2) Občané třetích zemí-rodinní příslušníci občané Evropské unie (používají 

právo na volný pohyb) 

K pobytům do 3 měsíců vízum nepotřebují 

3) Občané třetích zemí 

Mají povinnost ohlásit svou přítomnost na území ČR 

 

Krátkodobá víza 

„Jednotné schengenské vízum – vízum typu A, B nebo C udělené smluvím státem, 

které jeho držitele opravňuje k pobytu i na území jiného smluvního států. Od vstupu ČR 

do schengenského prostoru jsou standardně vydávána krátkodobá víza ve formě 

jednotlivých schengenských víz.“
38

 

 

Vízum typu A – letištní vízum 

Letištní vízum vystavuje zastupitelský úřad ČR a to na žádost cizince, který  

je nucen pobývat v tranzitním prostoru mezinárodního letiště ČR. Důvodem čekání  

je letecký spoj. 

Vízum typu B – průjezdní vízum 

Průjezdní vízum je uděleno cizinci, která hodlá projíždět územím schnegenských 

států, ve většině případů se možnost o podání žádosti přímo na hraničních přechodu. 

 

                                                
37

 Cizincem se rozumí podle § 1 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR, 

fyzická osoba, která není státním občanem České republiky včetně občana Evropské unie  
38 JOKLOVÁ, K., J. RYŠAVÁ, a kol. Zaměstnávání cizinců a vysílání pracovníků do zahraničí. 1. vyd. 

Praha: ASPI, a.s., 2009. 312 s. ISBN 978-80-7357-437-6 



 38 

Vízum typu C – k pobytu na 90 dnů 

Vízum k pobytu do 90 dnů dává právo občanům třetích zemi k pobytu na území 

schengenských států po dobu uvedenou, která nepřekračuje 3.měsíce.
39

 

 

Dlouhodobá víza 

 

 Vízum typu D – k pobytu nad 90 dní, národní vízum  

 Vízum k pobytu nad 90 dní umožňuje cizince k pobytu na území schengenských 

států po dobu v něm uvedenou. 

 Vízum typu D nebo D + C – dlouhodobé vízum smluvních států 

 Dlouhodobé vízum dává oprávnění cizinci po dobu prvních třech měsíců 

k pobytu i v jiných schengenskcýh státech.
40

 

 

 

 

 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
39 JOKLOVÁ, K., J. RYŠAVÁ,  a kol. Zaměstnávání cizinců a vysílání pracovníků do zahraničí. 1. vyd. 

Praha: ASPI, a.s., 2009. 312 s. ISBN 978-80-7357-437-6 
40 JOKLOVÁ, K., J. RYŠAVÁ, a kol. Zaměstnávání cizinců a vysílání pracovníků do zahraničí. 1. vyd. 

Praha: ASPI, a.s., 2009. 312 s. ISBN 978-80-7357-437-6 



 39 

3 BARACK OBAMA A IMIGRAČNÍ POLITIKA 

 

3.1  Barack Obama 

Barack Huseien Obama narozen 4.srpna roku 1961 v Honolulu se stal 20.ledna 

roku 2009 prvním afroamerickým prezidentem v celkovém pořadí 44. ve Spojených 

státech amerických. Do podvědomí amerického národa vstoupil za pomoci svého 

projevu Demokratické strany roku 2004. Stejný rok byl zvolen do Senátu USA za stát 

Illinois. Následující čtyři roky na to zvítězil nad republikánským senátorem Johnem 

McCainem v prezidentských volbách.  

Během svých kampaní kladl hlavní důraz na dvě základní témata. Radikální 

změnu celkového způsobu za pomocí, kterého řeší Washington své národní záležitosti. 

Dále pak výzvy, aby se Američtí občané bez jakéhokoliv ohledu na  

ideologické, sociální a rasové rozdíly sevřeli dohromady a bojovali pro společné dobro. 

Na svém projevu demokratického národního sjezdu v roce 2004 Obama prohlásil 

„Není liberální Amerika a konzervativní Amerika – jsou jen Spojené státy americké. 

Není černá Amerika a bílá Amerika a latinská Amerika a asijská Amerika; jsou jen 

Spojené státy americké. … Jsme jeden národ, všichni přísaháme věrnost naší hvězdám  

a pruhů, všichni bráníme Spojené státy americké.“
41

 

Za období jeho vlády, kdy přišel do Bílého domu, USA potkala největší 

ekonomická krize od 30. let. Za své funkční období dokázal prosadit zákon o zdravotní 

péči, zachránil americký automobilový průmysl před jeho krachem a zavedl pravidla 

pro bankovní sektor. 

Obama vyhrál i druhé kolo voleb a stal se tak podruhé prezidentem Spojených 

států amerických kdy v televizní debatě s republikánem Mittem Romneym zmínil 

„Nevěřím v ekonomiku stavěnou shora dolů, věřím v rostoucí ekonomiku střední  

třídy, v ekonomiku stavěnou zdola. Tahle ekonomika roste, toto si volíte, proto 

kandiduju na další prezidentské období.“
42

 

                                                
41 VELVYSLATECTVÍ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH. Prezident Barack Obama. [online]. © 

2013[cit.2013-01 - 29].Dostupné z: http://czech.prague.usembassy.gov/cs/visas.html 
42 ČT24.Americké volby. [online].© 1996 - 20123 [cit.2013-01-29].Dostupné 

z:http://www.ceskatelevize.cz/ct24/americke-volby/202277-obama-nebo-romney-americane-voli-

prezidenta/ 



 40 

Tento rok byl pro volby velmi významným, stejně tak jako podpora ze stran 

Latinskoamerických občanů. „ Stovky milionů dolarů byly uvolněny na získání jejich 

hlasů v ulicích, důležité byly i početné mediální debaty a pravidelné politické zprávy 

ohledně Latinoameričanu, které byly rozhodujícími pro konečný výsledek voleb.“
43

Díky 

jeho působení by měli dojít k zlepšení imigrační politiky a situace miliony  

imigrantů, kteří žijí na území USA nelegálně. 

 

 

3.2 Nový zákon pro imigranty 

„Washington – Bílý dům připravuje návrh zákona, podle kterého by nelegální 

přistěhovalci mohli do osmi let získat povolení k trvalému pobytu v USA. Podle 

agentury AP to vyplývá ze zprávy, kterou v sobotu na svém webu zveřejnil americký list 

USA Today. Odhaduje se že, ve Spojených státech, kde žije přes 310 milionů  

obyvatel, se nachází jedenáct milionů nelegálních imigrantů.“
44

 

Celý návrh zákona by měl souviset s vytvořením víz pro budoucí legální 

přistěhovalce. Tato víza jsou určena pro zatím nelegální migranty v USA.  

 

Obrázek 11: Podmínky získání víz 

 

VÍZUM 

Platba správního poplatku 

Podrobení se biometrickým údajům 

Pobyt na území USA 8 let 

Znalost Anglického jazyka 

Znalost dějin USA 

Znalost amerických institucí 

Zdroj: autorka práce 

                                                
43 NAO VISA. Barack Obama a imigrační politika. .[online]. © 2012 [cit. 2013 -03-12]. Dostupné z: 

http://www.vizadousa.cz/viza-do-usa-poradna/barack-obama-a-imigracni-politika/ 
44 ČESKO NOVINY.CZ.Přehled zpráv.[online]. © 2013 [cit. 2013 -03-12]. Dostupné z: 

http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/obama-pry-chysta-navrh-zakona-o-trvalem-pobytu-pro-

imigranty/902762 



 41 

Podmínka získání návrhu víza je zobrazena v návrhu obrázku. První částí  

je zaplacení správního poplatku. Hlavním procesem by mělo být poskytnutí 

biometrických údajů úřadům, prověření statusu jednotlivce z důvodů možné kriminální 

minulosti. Další podmínkou je pobyt na území USA minimálně osm let, dobrá znalost 

anglického jazyka, stejně tak dějin Spojených států a amerických institucí. 

Svému novému zvolení americký prezident vděčí z celé řady přistěhovalcům. 

Z těchto důvodů vyzval Kongres Spojených států amerických k rapidní reformě 

imigrační politiky. Celý návrh by měl zahrnovat i opatření týkající se majitelů 

obchodních společností, který by jim ukládal povinnost ověření statusu jejich nových 

zaměstnanců. Každý ilegální občan by měl mít možnost získat občanství USA, kdy 

návrhy nových imigračních zákonů připravují i členové komor Kongresu. 

Je celá řada členů z řad republikánů, která toto rozhodnutí kritizuje. Jelikož  

je jejím zájmem větší ochrana a podmínky týkající se zabezpečení hranic. Pokud 

Kongres dle Obamy v nejbližší době nepředloží změnu návrhu na reformu, tak se hodlá 

angažovat svým vlastním návrhem sám.
45

 

 

 

3.3 Víza pro startupy 

„Barack Obama vyzval americký kongres, aby zavedl speciální víza pro 

podnikatel ze zahraniční, kteří chtějí v USA založit startup. Chce zahraniční mozky 

k růstu ekonomiky.“
46

 

Spojené státy americké v poslední době projednávají celou řadu změn, které se 

týkají imigrační politiky. První zásadní je získání občanství okolo 11 milionů 

nelegálních imigrantů, především hispánského původu a další je návrh pro snadnější 

získávání víz pro zakladatele startupu. „Prezident Barack Obama vyzval americký 

kongres k tomu, aby vytvořil speciální kategorii víz, která by měla začínajícím 

technologickým podnikatelům v zahraničí usnadnit život.“
47

 

                                                
45 ČESKO NOVINY.CZ.Přehled zpráva.[online]. © 2013 [cit. 2013 -03-12]. Dostupné z: 

http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/obama-pry-chysta-navrh-zakona-o-trvalem-pobytu-pro-

imigranty/902762 
46 CONECT. It byznys. [online]. © 2013 [cit. 2013 -03-12]. Dostupné z: 

http://connect.zive.cz/clanky/obama-chce-viza-pro-startupy-dotknou-se-i-cechu/sc-320-a-167446 
47 CONECT. It byznys. [online]. © 2013 [cit. 2013 -03-12]. Dostupné z: http://connect.zive.cz/clanky/ob 



 42 

Pokud by došlo ke schválení návrhu takového zákona, tak by v budoucnu opadla 

povinnost vyřizování pracovního víza či zelené karty. Startupisté by mohli zůstat ve 

USA na trvalo. Jedinou podmínkou by byla investice a pracovní příležitost pro několik 

Američanů. Obama hají své rozhodnutí a vytýká skutečnost, kdy nová pracovní síla  

a zvýšená ekonomika je právě zapříčiněna díky zahraničním podnikatelům. 

V neposledních letech však počet imigrantů v USA klesá, kde hlavními 

příčinami je složitý imigrační proces, který by zajistil získání dokumentů pro legální 

pobyt. Kdy dle statistik za posledních šest let vzniklo na území Spojených států okolo 

1900 společností a z toho zhruba 460 bylo založeno imigranty. 

Při svém projevu v Las Vegas prezident prohlásil „Na našich univerzitách 

studují výborní studenti z celého světa a získávají tituly z oblastí budoucnosti, jako jsou 

technologie a počítače. Ale poté, co školu dokončí a získají diplom, je zde velká 

pravděpodobnost, že naši zemi opustí“
48

 

Obama poukazuje na liberalizaci přistěhovaleckých zákonů, kdy se střetává 

s celou řadou odpůrců. Kteří tvrdí, že nová víza by mohla sebrat možnosti nadaným 

Američanům. Na jednu stratu vízová možnost pro ně by vytvářela podmínky pro nové 

pracovní příležitosti.
49

 

 

 

3.3.1 Startupy i pro Českou republiku 

Návrh víza pro startupy by se měl týkat stejně tak i řad českých podnikatelů. 

Bohužel stále však posun situace nemá reálný výsledek k radikálnímu posunu. Možnost 

podnikat na území Spojených států pro občany České republiky není snadnou 

záležitostí. Hlavním a klíčovým bodem situace jsou příliš vysoké investice, které musí 

podnikatelé vynaložit pro získání legálních dokumentů umožňující pobyt v USA. 

Příznivce článku o startupech uvádí „V Tapmates nám to trvalo získat víza typu E-2 

zhruba rok a teď je máme na 5 let a stálo nás to kolem 100 tisíc dolarů.“
50

 

                                                
48 CONECT. It byznys. [online]. © 2013 [cit. 2013 -03-12]. Dostupné z: 

http://connect.zive.cz/clanky/obama-chce-viza-pro-startupy-dotknou-se-i-cechu/sc-320-a-167446 
49 CONECT. It byznys. [online]. © 2013 [cit. 2013 -03-12]. Dostupné z: 

http://connect.zive.cz/clanky/obama-chce-viza-pro-startupy-dotknou-se-i-cechu/sc-320-a-167446 
50 CONECT. It byznys. [online]. © 2013 [cit. 2013 -03-12]. Dostupné z: 

http://connect.zive.cz/clanky/obama-chce-viza-pro-startupy-dotknou-se-i-cechu/sc-320-a-167446 

 



 43 

Vysoká investice není však základem pro splnění požadavků. Mezi podmínky 

patří vytvořit pracovní pozice pro 4 americké občany a vykazovat zisk v hodnotě sto 

tisíc amerických dolarů ročně. Pro podnikatelé je to v USA s vízy velmi 

komplikovaným procesem, kdy zavedení nového vízového procesu usnadnilo cestu 

mnohým z nich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

4 IMIGRAČNÍ POLITIKA 

 

4.1 Imigrační politika USA 

Neustále spory zaměřené na imigrace se řeší již od vzniku USA.  Pro federální 

politiku však začala mít význam od 19.století, kdy došlo k ukončení období 

nekontrolované imigrace a stát se začal o imigraci jako takovou náležitě starat.  

„Podle Rogera Danielse (2001), jehož dělení se přidržíme, lze historii 

imigračních politik rozdělit do pěti období: (1) období vysokého přistěhovalectví  

a začínající restrikce (1882-1924), (2) období nízkého a klesajícího přistěhovalectví  

a tuhé restrikce  (1924-1934), (3) období nízkého, ale rostoucího přistěhovalectví  

a postupného uvolňování restrikcí (1934-1965), (4) období vysokého a rostoucího 

přistěhovalectví a relativně nízké restrikce (1965-1980) a (5) období vysokého  

a rostoucího přistěhovalectví a rostoucí, ale neúčinné restrikce (od 1980 do 

současnoti).“
51

 

Universalistický potenciál Spojených států amerických zachytil první americký 

prezident George Waschington, když psal o zemi,jež může poskytnout azyl utiskovaným 

a potřebným lidem tohoto světa“
52

 

 

Tabulka 2: Čtyři postoje k přistěhovalství 

 

 

Postoj k 

integraci 

 Postoj k imigraci 

kladný záporný 

Permanentní 

integrace rovná práva 

přistěhovalců 

Liberalismus 

(postnacionalismus) 

Liberální 

nacionalismus 

Dočasná integrace 

omezená práva 

přistěhovalců 

Ekonomikcý 

neoliberalismus 

Nativismus 

(ultranacionalismus) 

 

Zdroj: BARŠOVÁ, A., P. BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politika 

v USA, západní Evropě a Česku.1 vyd. Brno: Mikadapress s.r.o, 2005. 55 s. ISBN 80-210-3875-6. 

 

 

                                                
51 BARŠOVÁ, A., P. BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politika v USA, 

západní Evropě a Česku.1 vyd. Brno: Mikadapress s.r.o, 2005. 55 s. ISBN 80-210-3875-6. 
52 BARŠOVÁ, A., P. BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politika v USA, 

západní Evropě a Česku.1 vyd. Brno: Mikadapress s.r.o, 2005. 51 s. ISBN 80-210-3875-6. 

 



 45 

Tabulka 3: Počet přistěhovalců do USA podle dekád 1881 – 2000 

Desetiletí Počet imigrantů 

1881-1890 

1891-1900 

1901-1910 

1911-1920 

1921-1930 

1931-1940 

1941-1950 

1951-1960 

1961-1970 

1971-1980 

1981-1990 

1991-2000 

5 246 613 

3 687 564 

8 795 386 

5 735 811 

4 107 209 

528 431 

1 035 039 

2 515 479 

3 321 677 

4 493 314 

7 338 062 

9 095 417 

Celkem 55  900 002 

 

Zdroj : BARŠOVÁ, A., P. BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politika 

v USA, západní Evropě a Česku.1 vyd. Brno: Mikadapress s.r.o, 2005. 55 s. ISBN 80-210-3875-6. 

 

 Tabulka znázorňuje prvopočátky období vysokého přistěhovalectví, ale také 

začínající restrikce v období dekád mezi roky 1881 až 2000. V období do 1.světové 

války se do USA také stěhuje asi 400 000 Čechů, který podporují číselný nárůst 

tabulky, kdy již došlo k návrhu početního omezení přistěhovalců z Evropy a zvýhodnění 

ze severozápadní, kterou tvoří britské ostrovy, Německo a Skandinávie. Největší 

masová vlna byla zaznamenána legalizací pobytu nelegálních pracovníků  

a to v oblastech řad Jižní Ameriky a to značně z Mexika. 

 

 

 



 46 

Tabulka 4: Počet přistěhovalců do USA v letech 2000-2004 

Rok Počet imigrantů 

2000 

2001 

2002 

2003 

2004 

849 807 

1 064 318 

1 063 732 

705 827 

946 142 

Celkem 4 629 826 

 

Zdroj: BARŠOVÁ, A., P. BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politika 
v USA, západní Evropě a Česku.1 vyd. Brno: Mikadapress s.r.o, 2005. 55 s. ISBN 80-210-3875-6. 

 

Tabulka, která znázorňuje počet přistěhovalců do Spojených států mezi roky 

2000 a 2004 zaznamenává značný pokles oproti předchozímu období, kdy hlavními 

dopady jsou především zavedené restrikce a opatření v oblastech bezpečnostní  

a imigrační politiky USA. 

 

Americkým přistěhovalcem je osoba, která je trvale přijata k trvalému usídlení 

dle amerických zákonů. Rozlišují se dvě kategorie přistěhovalců, jejichž počet je dán  

za pomocí kvóty a to první kvóty a druhé kvóty. 

 

První kvóta 

První kvóta zahrnuje neomezenou skupinu, kam se řadí blízcí příbuzní občanů 

USA, jako jsou jejich manželé, manželky, svobodné děti mladší 21 let a dále pak rodiče 

občanů USA starších 21 let. 

Druhá kvóta 

Druhá kvóta se dále rozděluje dle preferencí a to preference I. A preference II. 

Preference I. je dle rodinných vazeb a je určena dle 226 000. Preference II. jsou dle 

základů zaměstnání a je určena dle 140 000.  

 

 



 47 

Tabulka 5 : Počet přistěhovalců do USA v roce 2004 

Typ Celkem Rodinné 

preference 

Pracovní 

preference 

Bezprostřední 

příbuzní 

občanů USA 

Loterie 

rozmanitosti 

Uprchlí

ci a 

azylanti 

Jiní 

 946 142 214 355 155 330 406 074 50 084 71 230 49 069 

 

Zdroj: BARŠOVÁ, A., P. BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politika 

v USA, západní Evropě a Česku.1 vyd. Brno: Mikadapress s.r.o, 2005. 58 s. ISBN 80-210-3875-6. 

 

 

„Pachatelé útoků z 11.září 2001 byli cizinci, kteří vstoupili na území USA 

legálním způsobem. Toto zjištění významně posílilo dopady, které měly útoky na 

americkou politiku migrace.“
53

 

 

Imigrace již dávno nebyla neustále nevyřešeným politickým  

problémem, imigrace je spojena s problémem bezpečnostním. Teroristické útoky také 

zapříčinili vznik Imigrační a naturalizační služby ( Immigration and Naturalisation 

Service, INS), která se stará o otázky imigračních záležitosti. 

 

Imigrační a naturalizační služby (Immigration and naturalisation service, 

INS) 

Imigrační a naturalizační služby (INS) byl Ústav agentury spravedlnosti, které se 

zabýval legálním a nelegálním přistěhovalstvím  a naturalizací. K jeho zrušení došlo  

v roce 2003. Na jeho místo vstoupily tři agentury - Spojené státy občanství a imigrační 

služby (USCIS), Imigrační a Customs Enforcement (ICE) a celní a hraniční Patrol 

(CBP).
54

 

 

 

                                                
53 BARŠOVÁ, A., P. BARŠA .Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politika v USA, 

západní Evropě a Česku.1 vyd. Brno: Mikadapress s.r.o, 2005. 69 s. ISBN 80-210-3875-6. 
54 CORNELL UNIVERSITY LAW SCHOOL.Immigration and naturalization service (INS).[online]. © 

2010 [cit.2013-02-24]. Dostupné z: 

http://www.law.cornell.edu/wex/immigration_and_naturalization_service_ins 



 48 

 Spojené státy občanství a imigrační služby (U.S. Citizenship and 

Immigration Services, USCIS) 

„Americké občanství a imigrační služby (USCIS) je vládní agentura, která 

dohlíží na zákony imigraci do Spojených států.“
55

 

 

Immigration a Customs Enforcement (ICE) 

US Immigration a Customs Enforcement je hlavním vyšetřovacím ramenem 

amerického ministerstva pro vnitřní bezpečnost (DHS). Ale také je druhou největší 

vyšetřovací agenturou ve spolkové vládě ICE má pobočky v 50 státech a více jak 47 

zemích s celkovým počtem 20.00 zaměstnanců. K založení došlo v roce 2003 z důvodů 

sloučení prvků americké celní správy a imigrace.
56

 

 

Celní a hraniční Patrol (Customs and Border Patrol, CBP) 

Celní a hraniční Patrol patří mezi nejsložitější prvky, jehož hlavním posláním je 

zabrání teroristickým útokům za pomoci vedení odpovědnosti týkající se především 

bezpečnosti hranic. 
57

 

  

 

4.2 Imigrační politika České republiky 

„Přistěhovalectví, jež bylo Kanaďany, Američany či Australany považováno za 

zakládající moment je jich národního bytí, bylo v běžném vědomí Evropanů 20.století 

považována za okrajovou záležitost, nenáležející k podstatě jejich společností.“
58

 

Česká republika – Čechy, Morava a také části Slezska v dřívějších dobách  

od poloviny 19.století až po 90. léta 20. století patřila k oblasti vystěhovaleckých  

krajů, která v období po ukončené období válečného období byla konfrontována 

přistěhovalectvím ze zahraničí. V těchto obdobích byla řešeným problémem spíše 

                                                
55 U.S. CITIZINSHIP AND IMIGRATION SERVICES.About us. [online]. © 2013 [cit.2013-02-24]. 

Dostupné z: 

http://www.uscis.gov/portal/site/uscis/menuitem.eb1d4c2a3e5b9ac89243c6a7543f6d1a/?vgnext

oid=2af29c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD&vgnextchannel=2af29c7755cb9010V
gnVCM10000045f3d6a1RCRD 
56 ICE.About ICE. . [online]. © 2013 [cit.2013-02-24]. Dostupné z: http://www.ice.gov/about/overview/ 
57 U.S.CUSTOMS AND BORDER PROTECTION.About CBP. Dostupné z: 

http://www.cbp.gov/xp/cgov/about/ 
58 BARŠOVÁ, A., P. BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politika v USA, 

západní Evropě a Česku.1 vyd. Brno: Mikadapress s.r.o, 2005. 81 s. ISBN 80-210-3875-6. 

http://www.uscis.gov/portal/site/uscis/menuitem.eb1d4c2a3e5b9ac89243c6a7543f6d1a/?vgnextoid=2af29c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD&vgnextchannel=2af29c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD
http://www.uscis.gov/portal/site/uscis/menuitem.eb1d4c2a3e5b9ac89243c6a7543f6d1a/?vgnextoid=2af29c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD&vgnextchannel=2af29c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD
http://www.uscis.gov/portal/site/uscis/menuitem.eb1d4c2a3e5b9ac89243c6a7543f6d1a/?vgnextoid=2af29c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD&vgnextchannel=2af29c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD


 49 

emigrace než zmiňovaná imigrace. Takzvaný problém, jakým si je příliv a usídlování 

cizinců na území daného státu se pro Českou republiku po roce 1989 stal novým 

fenoménem. Přistěhovalectví a imigrace je propojeno, jak v imigrační realitě, tak i 

imigrační politice.
59

 

Otázky spojené s imigrací a přistěhovalstvím jsou dány v České republice 

členstvím v Evropské unii. „Římská smlouva (1957), jíž započala Evropská integrace, 

je založena na filozofii volného pohybu pracovníků (tj. občanů) členských států v nově 

ohraničeném evropském prostoru.“
60

 

 

Migrační politika EU 

Migrační politika EU je poměrně čerstvou problematikou, která díky 

Amsterdamské smlouvě z roku 1999 se stala jednou z nejdynamičtějších politik 

Evropské unie. Migrace je hlavním zájmem oblasti EU a to díky jak účelným řešením 

nelegální migrace, kam patří nucené práce a obchod s lidmi, ale také migrace legální. 

Legální migrace napomáhá s rozvojovými vztahy v oblasti třetích zemích, za účelem 

nedostatku pracovníků v daných potřebných odvětvích a celkovému posílení 

konkurenceschopnosti EU.
61

  

 

Konces migrační politiky Evropské Unie 

 Pracovní migrace, bývá označována za migraci trvalou, která v častých 

případech bývá hlavním motivem trvalého usídlení v dané zemi. Měla by 

být zohledněna z hlediska nejen hospodářského, ale také i integračního, 

 žádoucí imigranti, mezi které řadíme vzdělané a vysoce kvalifikované 

pracovníky jsou hlavními cíly  EU. Z těchto důvodů je jim poskytována 

podpora v oblasti přistěhovalectví, protože jsou jednoznačným 

příspěvkem pro danou zemi, 

                                                
59 BARŠOVÁ, A., P. BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politika v USA, 

západní Evropě a Česku.1 vyd. Brno: Mikadapress s.r.o, 2005.. ISBN 80-210-3875-6. 
60 BARŠOVÁ, A., P. BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politika v USA, 

západní Evropě a Česku.1 vyd. Brno: Mikadapress s.r.o, 2005. 133 s. ISBN 80-210-3875-6. 
61 MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY.EU. [online]. © 2010 [cit.2013-02-24]. Dostupné z: 

http://www.mvcr.cz/clanek/obecne-k-agendam-eu-461106.aspx 



 50 

 celková liberalizace trhu v oblasti segmentů pracovních skupin, která se 

zaměřuje na specialisty, profesionály, lékaře, manažery apod.,kteří 

jednoznačně napomáhají úspěchům v hospodářských soutěžích, 

 integrace a přijetí nového člena do společnosti, je chápáno jako jeho 

schopnost zařazení se a plné fungování v daném prostředí, 

 rodinná migrace je chápána jako stabilizace přistěhovalství,  

 každá země Evropské unii je plně zodpovědná za počet imigrantů, kdy 

ona je zodpovědná za přijetí či nikoliv, 
62

 

Ministerstvo vnitra České republiky 

Odpovědným článkem v oblasti migrace v České republice je Ministerstvo 

vnitra, které odpovídá za otázky a problematiky mezinárodní migrace společně 

s ochranou země a to jak na legislativní, koncepční, analytické a realizační. 

 

Odbor azylové a migrační politiky 

„Odbor azylové a migrační politiky je útvarem Ministerstva vnitra pro výkon  

a působnosti vymezené ministerstvu v oblasti mezinárodní ochrany, uprchlictví, vstupu  

a pobytu cizinců, koncepce integrace cizinců, státního integračního programu  

a schengenské spolupráce. Odbor je útvarem ministerstva pro řízení organizační složky 

států Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra, překládá návrhy na zřízení či 

změnu charakteru azylových zařízení nebo zařízení pro zjištění cizinců.“
63

 

Hlavními prioritami v oblasti migrace je podpora řízené legální migrace, ale také 

minimalizace nelegální migrace. Samozřejmosti je také značná ochrana hranic v oblasti 

schengenského prostoru. 

 

Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o 

změně některých zákonů ( neoficiální znění se se stavem ke dni 1.5.2011) „ Tento 

zákon upravuje v návaznosti na přímo použitelný předpis Evropských společenství, 

podmínky vstupu cizince na území České republiky (dále jen „území“) a vycestování 

cizince z území, stanoví podmínky pobytu cizince na území a vymezuje působnost Policie 

                                                
62 BARŠOVÁ, A.,P. BARŠA.Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politika v USA, 

západní Evropě a Česku.1 vyd. Brno: Mikadapress s.r.o, 2005.. ISBN 80-210-3875-6. 
63 MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY. O nás. [online]. © 2010  [cit.2013-02-24]. 

Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/odbor-azylove-a-migracni-politiky.aspx 



 51 

České republiky (dále jen „policie“), Ministerstva vnitra (dále jen „ministerstvo“)  

a Ministerstva vnitra (dále jen „ministerstvo“) a Ministerstva zahraničních věcí v této 

oblasti státní správy.“
64

 

 

 

      

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
64

 Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky o změně některých zákonů. In: 

Sbírka zákonů České republiky. 2011, s.1. Dostupné z : www.mvcr.cz/soubor/uz-326-k-1-5-2011.aspx 
 



 52 

5 VIZOVÁ POLITIKA MEZI USA A ČR 

 

5.1 Vízová problematika mezi USA a ČR 

 Nejčastějšími důvody českých občanů, které je motivují k návštěvě Spojených 

států patří zejména turistika, práce a rodina. Dnešní podmínky týkající udělování víz 

Americkými konzulárními úřady jsou v celé řadě případů velice složitým procesem, kdy 

se řeší sociální a majetkové jistoty, které jsou zaměřeny především na ochrany hranic a 

celkové bezpečnosti Spojených států amerických. Velkým paradoxem je však to, že 

občané USA při své návštěvě České republiky víza nepotřebují.  

 Pokud je žadatel o americké vízum vystudovaným a uznávaným člověkem ve 

svém oboru, kterými jsou špičkový lékaři nebo chemici, počítačový specialisti či 

sportovci na profesionální úrovni, tak se vízová problematika neřeší. V těchto případech 

dochází k nabídnutí víza, které je zprostředkováno za pomocí zaměstnavatele. 

 V případě, kdy je žadatelem občan České republiky, který není ani špičkovým 

lékařem či sportovcem, dochází k jeho celkovému prověření. Zkoumá se trestní rejstřík 

žadatele, majetkové poměry, rodina a zadluženost. Dále pak věk a sociální jistoty. 

Jelikož tyto informace přesvědčují o celkovém zázemí a zabezpečení žadatele o tom, že 

nemá žádný důvod ve Spojených státech zůstat a po účelu splnění své cesty se vrátí 

domů. Je celá řada případů, kdy dochází k neudělení víza, jelikož jeho žadatel má 

nepřesvědčující informace o jeho solidních ekonomických a sociálních vztazích, díky 

kterým je vyšší pravděpodobnost, že Spojené státy neopustí a bude se snažit získat 

status nelegálního občana. 

 Vydávání amerických víz by nemělo být příliš komplikovanou situací, ovšem je 

celá řada přistěhovalců, kteří daný proces velmi razantně komplikují.
65

 

 

 Nejčastější důvod zamítnutí víza pro občany České republiky 

 Nejčastějšími důvody zamítnutí víza pro občany České republiky bývá jejich 

práce na černo (nelegální práce).  Tyto skutečnosti vypovídají o tom, kdy každoročně 

Američané odmítají udělovat víza až deseti procentům českých obyvatel. Tento 

                                                
65 E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických Petrou Pištěkovou. 

[online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 



 53 

nepříznivý stav ovšem trvá již několik let. Minulý rok neuspělo v žádosti o americké 

vízum okolo 40. 000 českých občanů. 

 

 

5.2 Problematika České republiky v oblasti udělování víz 

 Při svém vstup České republiky do Evropské unie a s tím souvisejícím 

schengenským prostorem, došlo k jakési morální myšlence takzvaného uvolnění hranic 

a to v souladu s otázkou udělování víz USA pro České občany.  Doposud je zde však 

celá řada aspektů, které naší zemí brání.  

 Samozřejmostí je výhodou naše členství v Evropské unii, ale stále dochází  

k jejímu srovnávání s ostatními státy. Politiky dané země, stejně tak jako její názory 

jsou velice důležitým prvkem. Ostatní státy jako jsou Německo, Francie, Anglie mají 

zcela odlišné podmínky týkající se vycestování.  

 Náš stát se již delší dobu brání přijetí společné měny Evropské unie, kterou je 

EURO, kdy na rozdíl oproti Slovensku tuto měnu mají. Spojené státy neoficiálně berou 

tento akt, jako bránění závazků České republiky oproti ustanovením Evropské unii. Na 

druhé stránce zmiňovaná Slovenská republika, dle jejich úsudků pracuje lépe po 

politické stránce a díky tomu má lepší odezvu týkající se udělování víz do USA pro 

jejich občany. 
66

 

 

Obrázek 12 : Zlepšení situace v oblasti vízové problematiky ČR 

 

 ZLEPŠENÍ SITUACE POSKYTOVÁNÍ VÍZ PRO ČESKÉ OBČANY 

Zavedení víz pro USA občany do ČR 

Zaručení Českých občanů svým majetkem 

Nedovolení dostudovat v USA 

Mezinárodní registrace rizikových osob 

Kauce proti ilegální pracovní činosti 

    Ilegální práce = vyhoštění ze země na dobu neurčitou 

Zdroj : autorka práce 

                                                
66 E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických Petrou Pištěkovou. 

[online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 



 54 

 Spojené státy americké velice rádi ve své zemi uvítají kvalifikované občany a to 

již v ohledu úcty k osobnostem České republiky. Není problémem vyřídit víza 

v oblastech chemie, vědy, lékařství a v neposlední řadě profesionálním sportovcům. 

Tyto občany vnímá USA jako přínos pro jejich zemi. Na druhé stránce se radikálně 

snaží zabránit levné pracovní síle, která není ani schopna komunikovat v anglickém 

jazyce a zařídit potřebné formality pro život.  

Hlavní příkladem jsou pro Českou republiku přistěhovalci z Polska či Ukrajiny, 

které zde vykonávají nejrůznější práce a jsou brány, jako levná pracovní síla, tak 

 i stejným pohledem nahlíží Amerika na levnou pracovní sílu Českých občanů.
67

 

 

Tabulka 6: příležitosti a ohrožení pro USA 

OHROŽENÍ A PŘÍLEŽITOSTI PRO USA 

PŘÍLEŽITOSTI + OHROŽENÍ - 

Kvalifikovaná pracovní síla Levná pracovní síla 

Znalost anglické jazyka Neznalost anglického jazyka 

Ilegální pobyt Nelegální pobyt 

Přínos pro trh práce USA Kazí trh práce USA 

Přínos pro ekonomiku USA Ohrožení ekonomiky USA 

Přínos pro USA Ohrožení USA 

 

Zdroj: autorka práce 

 

Je celá řada Českých občanů, kteří se každoročně snaží dostat do Spojených 

států a tím obejít stanovená pravidla a to za pomocí fiktivního sňatku, který již není 

v USA tak jednoduchou záležitosti, jelikož na zelenou kartu se může čekat i několik let. 

Spojené státy se oprávněné obávají přistěhovalců ze států Evropy. Hlavními důvody 

jsou především nelegální práce, díky které přichází o neplacení daní a ostatních 

poplatků a tím dochází ke zhoršení ekonomiky USA. Dále pak neustálý strach 

                                                
67 E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických Petrou Pištěkovou. 

[online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 



 55 

z opakovaných teroristických útoků a ohrožení z hlediska jiného politického  

či náboženského vyznání. 

Nelze definitivně určit přesný důvod, který mají Spojené státy ohledně České 

republiky a proč je některým profesím, které jsou přínosem pro USA vízum přednostně 

vydáváno. Dle spojených států je Česká republika řazena mezi rizikové státy s celou 

řadou emigrantů, kteří žádají o politický azyl, jakým je zelené karta.
68

 

 

5.3 Vízové příležitosti pro Českou republiku 

Každý občan České republiky má k získání víz určité vízové příležitosti. 

V příštích několika letech uvažuje vláda Spojených států amerických o zdvojnásobení 

počtu H1-B víz pro vysoce kvalifikované zaměstnance. 

 

Získání zaměstnaneckého víza (H1-B) 

Zaměstnanecké vízum je dobrým předskokanem k získání zelené karty neboli 

trvalému povolení k pobytu. Celá záležitost týkající se získání zelené karty je otázkou 

zhruba okolo 1 až 3 let. Po 3 letech držitel zelené karty žádá o občanství, kdy se 

prokazuje čistým trestním rejstříkem, jak v USA i České republice. 

Celý proces je nutný za pomoci podpory zaměstnavatele v USA, jelikož je to 

záležitost poměre drahá, která trvá několik měsíců (3-9 měsíců). Zaměstnanec musí být 

pro firmu obrovským přínosem, aby celý složitý proces podstoupila. Držitelé H1-B víza 

jsou svým pracovním povolením omezeni převážně na zaměstnavatele, který víza 

vyřizuje. Tyto typy víz lze získat i vícekrát a prodloužit na dobu maximálně 7 let. 

Víza, které se často řadí do skupiny poloimigračních víz, které jsou určeny lidem 

s mimořádnými schopnostmi, které je možno získat čtyřletým studiem a dosažením 

minimálně bakalářského titulu. Kvalifikovaní pracovníci alespoň s 2letou prací a jejichž 

profese je v USA vyhledávána. Dále pak známe modelky a muži této profese.  

 

Typy zaměstnaneckého víza H 

 H-1A, zdravotní sestry s maturitní zkouškou, 

                                                
68 E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických Petrou Pištěkovou. 

[online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 



 56 

 H-1B, speciální profese podložené vysokoškolským titulem, významné 

modelky a muži této profese, 

 H-2A, pracovníci v zemědělství, nahrazující nedostatek pracovníků 

v USA, 

 H-2B, pracovníci různých profesích, nahrazující nedostatek pracovníků 

v USA (maximálně na rok s možností dvakrát prodloužit), 

 H-3, zaškolující se pracovník, osnova výuky, 

 H-1, rodinný příslušníci uvedených víz, 

 

Zaměstnavatel zmiňovaného H1-B víza musí být americké národnosti a náležitě 

prokázat, že dané odborné znalosti a dovednosti, která daná pozice vyžaduje je uchazeč 

schopen zvládnout a taky jimi disponuje. Tyto specializovaná povolení vyžadují 

teoretické i praktické znalosti, již uváděný bakalářský nebo vyšší diplom v daném 

oboru. Pokud by daná pozice nevyžadovala žádný diplom, může být evidována jako 

specializované povolání, pokud je tak unikátní, že pouze titulovaná osoba může tuto 

činnost vykonávat. Je celá řada povolání, která je označována jako speciální. Mezi tyto 

patří architekti, inženýři, právníci, fyzikové, učitelé základní či střední školy. Úřad 

USCIS uvádí jako specializovaná povolání účetnictví, sociální pracovnice, mediální 

pracovnice, ekonomii, počítačové experti i knihovníky. 

Požadavky na vzdělání 

Uchazeč musí být držitelem bakalářského titulu z akreditované vysoké školy či 

univerzity. Pokud se jedná o titul odlišný, tak se označuje jako vzdělávací ekvivalent 

k americkému diplomu. Velice často je získán kombinací studia a pracovní praxe. Tři 

roky praxe se uvádí, jako dostatečný ekvivalent k roku studia na vysoké škole. 

Požadavky DOL a USCIS 

K úspěšnému splnění procesu získání H1-B víza je nutná pracovní nabídka 

zaměstnavatele, který je americké národností a společně s tím jeho firma je v Spojených 

státech s IRS (daňovým identifikačním číslem). Další povinností zaměstnavatele je 

splnění DOL (oddělení práce) a předložit formulář I-129 (H1-B petice), která slouží 

k udělení povolení zaměstnávat cizího státního příslušníka 



 57 

H1-B petice patří pro každého jednoho pracovníka, kdy je nutnost petici 

předkládat s ohledem na pracovní podmínky, kde zaměstnavatel potvrzuje  

mzdu, podmínky pracovní činnosti, které nebudou mít dopad na ostatní pracovníky.
69

 

 

Získání studentského víza (F-1 a M-1 visa) 

Studijní vízum patří mezi další možnosti, kdy každý uchazeč musí být přijat ke 

studiu na Vysoké škole (Graduate school nebo College). Student jehož přáním je 

studium ve Spojených státech, bude muset žádat o studentská víza F-1, která jsou 

zaměřena na odborné a profesní vzdělaní a nebo neakademické vzdělání, které jsou 

značeny sekcí M-1. 

Akademická víza F-1 jsou určena studentům, kteří si přejí studovat na univerzitě 

či jakékoliv akademické instituci ve Spojených státech, ale také i základních středních  

i jazykových školách. Imigrační zákon zakazuje vydávání víz žákům od 5 do 14let  

a veřejně financované programy pro vzdělávání dospělých jako jsou jazykové kurzy. 

Studenti od 14 do 18let ke studiu na veřejné střední škole jsou limitování na 12 měsíců. 

Studenti, kteří plánují navštěvu soukromé školy se musí prokázat tím, že mají zaplacená 

školné před vyřízením víz. 

Neakademická víza M-1 jsou pro studenty studijních kurzů, které jsou na 

uznávané neakademické instituci, kterou je střední odborná škola. 

Držitelé víz F-1 mohou za určitých okolností získat pracovní povolení, kdy 

držitelé M-1 pracují pouze pokud se jedná o součást praktického výcviku a dojde ke 

schválení Imigrační službou Spojených států. 

Délka vstupu je maximálně 30 dní před uzavřením příslušného formuláře. Po 

ukončení studia je možnost zůstat ve Spojených státech maximálně 60 dni, kdy 

kategorie studentů (F-1) víza nesmí přesáhnout více jak 12 měsíců výuky. Držitelé M-1 

mají povolení zůstat v USA po dobu studia. Pokud si některý student přeje zůstat déle, 

tak žádá o prodloužení pobytu na Imigrační službě Spojených států dle místa pobytu.
70

 

 

 

                                                
69 VELVYSLANECTVÍ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH. Typy víz. [online]. © 2013 

[cit.2013-01 -29]. Dostupné z: http://czech.prague.usembassy.gov/cs/about-us.html 
70 VELVYSLANECTVÍ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH. Typy víz. [online]. © 2013 

[cit.2013-01 -29]. Dostupné z: http://czech.prague.usembassy.gov/cs/about-us.html 

 



 58 

Získání výměnného víza (J-vízum) 

Výměnné vízum se stalo v posledních několika letech velmi populární 

záležitostí. Každý žadatel je studentem vysoké školy nebo pracuje v post-doktorském 

programu, lékařské residentuře či se uchází o stáži ve výzkumném ústavu. Po ukončení 

doby víza je povinnost odcestovat přičemž nesmí po dobu 2 let po ukončení navštívit 

USA. 

 Jedinou možností je přechod k „waiver“, který osvobozuje z dvouleté 

povinnosti. Ovšem tato záležitost je velmi zdlouhavá a ve většině případů dojede 

k vypršení lhůty J víza a pracovník může přejit do statusu nelegálního zaměstnance.
71

 

 

 

5.3.1 Ostatní typy vízových příležitostí 

Víza typu (E)  

 Víza typu E jsou určeny pro obchodníky a investory. Na základě těchto víz je 

možnost obdržet imigrační vízum. Podmínkou je na základě mezinárodních smluv 

investice v hodnotě jednoho milionu amerických dolarů společně s vytvořením 10 

pracovnách míst pro občany USA. Stále neexistuje přesná dohoda žádosti o typu víza 

tohoto druhu, tak lze použít E-1 vízum, které je určeno pro osoby pracující v odvětví 

zahrnující obchodní vztahy mezi USA a ČR. Typ E-2 pro ty, kteří hodlají investovat 

zmiňovanou částku a tím vytvořit 10 pracovních míst. 

Víza typu (G) 

 Pracovníci nejrůznějších mezinárodních organizací, kteří se nacházejí na území 

Spojených států mohou žádat o druhy víz typu G: 

 G-1, významní představitelé cizích států přicházející do USA zastávat funkci 

v mezinárodní organizaci, 

 G-2, přestavitelé cizích vlád pracující v USA pro mezinárodní organizaci, 

 G-3, pracovníci cizích vlád navržení pro víza G-1 a G-2, 

                                                
71  E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických Petrou Pištěkovou. 

[online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 

 



 59 

 G-4, zaměstnanci mezinárodních organizací, 

 G-5, pomocný personál a zaměstnanci a nositelé víz G-1 až G-4, 

Víza typu (I) 

Novináři a zpravodajci cizích sdělovacích prostředků, kdy jsou tato víza velmi 

limitována. Jedná se o přímé reprezentanty zahraničních tisků, kteří do USA jezdí 

vykonávat svou činnost. 

Víza typu (K) 

Snoubenecká víza jsou určena pro ty, kteří hodlají uzavřít sňatek s občany USA. 

Nezbytná součást je petice, která je určena ku prospěchu žadatele. K uzavření sňatku 

musí dojít do dvou měsíců po příjezdu do Spojených států. 

Víza typu (L) 

 Manažerská víza jsou poloimigrační určena pro manažery a důležité 

zaměstnance dané společnosti. Nezbytná je minimálně 3letá praxe v dané  

společnosti, která usnadní získání víza, alespoň na období jednoho roku. Víza L-1 tedy 

určeny pro přesun vnitrofiremních zaměstnanců do USA. 

Víza typu (O) 

Osoby s mimořádnými schopnostmi v daných činnostech svého oboru se mohou 

ucházet o víza typu, která jsou dále rozdělena dle kvalifikace: 

 O-1, osoby s výjimečnými schopnostmi ve vědě, umění, obchodu  

či sportu, 

 O-2, zaměstnanci, kteří podporují držitele O-1, 

Víza typu (P) 

Sportovní víza, která jsou nejčastěji vyhrazena na sportovní či umělecké události 

pořádané USA. Tyto víza se dále dělí: 

 P-1, mezinárodně uznávaní sportovci a umělci společně s jejich 

personálem, 

 P-2, umělci v rámci podpory vlády US, 



 60 

 P-3, umělci v rámci kulturních vystoupení, 

Víza typu (Q) 

Jedné se o pracovní činnosti smluvené na základě výměnných pobytů v oblasti 

kultury. Víza Q-1 je pro návštěvníky mezinárodních výměnných programů, které jsou 

podporované vládou Spojenými státy americkými. 

Víza typu (R) 

Knězi a církevní hodnostáři různých církevních a náboženských hnutí a sekt se 

musí prokázat skutečností, že pracují v dané náboženské organizaci plným úvazkem.  

O toto vízum žádá církev, která má svého kněze v USA. R-1 víza jsou pro představitele 

organizovaných náboženských sekt. 

Víza typu (S) 

Víza skupiny S jsou pro osoby, které přijíždějí do USA z důvodů sdělení 

důležitých informací především vojenského charakteru zaměřených v oblasti ochrany 

Spojených států amerických.  Víza S-1 jsou určena pro ty, kteří přijíždějí do USA, aby 

podaly kritické informace státním orgánům či pro ukončení či pokračování případu 

vyšetřování. Skupina víza S-2 se zaměřuje na ty, kteří přijíždějí za poskytnutím 

informacím soudním orgánům či věci týkající se trestního řízení.
72

 

 

Pro získání pracovního povolení v USA je nezbytné: 

 Zaměstnavatel či škola v USA 

Pro získání pracovního povelení v USA je nezbytné mít zaměstnavatele  

(školu), který bude ochoten Vám poskytnout pracovní příležitost a s tím podat 

potřebné záležitosti týkající se víza. 

 Čistý rejstřík 

Každý uchazeč by měl mít čistý rejstřík, jak v USA, tak i v České republice, a 

neměl by se dopustit žádných vízových či daňových přestupků. Ve většině 

                                                
72 E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických Petrou Pištěkovou. 

[online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 

 



 61 

případů je dostatečným důkazem Vaše čestné prohlášení. K celkovému prověření 

dochází až při podání žádosti o občanství. 

 Sílu a vytrvalost 

Získání pracovního povolení je nesmírně složitou a vyčerpávající  

záležitostí, kdy je nezbytné podstoupit celou řadu procesů a záležitostí, které 

vyžadují pevné nervy a především vytrvalost. 

 Nezbytné informace 

Každý žadatel před ucházením se o pracovní povolení, by měl vědět a znát 

nezbytné informace, které mu budou nápomocny k jeho získání.  

  

K získání zaměstnání či studia ve Spojených státech amerických je důležité 

vyřízení Vaší prvotní žádosti o vízum na území České republiky. Vycestovat do USA a 

hledat si tam práci jako turista, je bráno za nelegální proces. Každá návštěva Spojených 

států může vést k Vašemu prospěchu, kdy dojde k navázání osobních kontaktů. Velice 

důležité je štěstí a také vytrvalost. Američané jsou národem, který naslibuje hory doly  

a ve finální části může být vše jinak.  

 

Nejsnadnější proces získání víza 

Z hlediska všech uvedených procesů by se dalo říct, že nejsnadnější je studium 

přímo ve Spojených státech amerických. Okamžitě dostáváte výrazně snadnější 

povolení a i při procesu vyřízení víz, stejně tak adaptace je o to snadnější. Jedinou 

nevýhodou je vysoká finanční zátěž tohoto procesu. 

 

 

 

 

 

 



 62 

Obrázek 13: Návrh možností pro Českou republiku ve vztahu s USA 

MOŽNOSTI PRO ČESKOU REPUBLIKU 

 

Vyšší spolupráce společně s EU 

Zahájení protiteroristické politiky 

Lepší zabezpečení trhu práce 

Přijetí měny EU 

Vyšší účast na výměnných školních kurzech mezi ČR a USA 

Zdroj: autor práce 

 

 Česká republika by musela vyvinout velmi vysokou námahu nato, aby vztahy 

týkající se vízové politiky byly dle našich představ. Nebylo by špatným tahem se více 

angažovat v oblasti Evropské unie a vyvinout účinnou protiteroristickou politiku, která 

by mohla být využita při výchově dětí na školách. Přijetí měny EURO by mohlo 

zapříčinit změnu pohledu na situaci, stejně tak jako kvalitnější zabezpečení trhu práce. 

Všechny možné návrhy by mohly být nápomocny k rychlejšímu vyřízení víza a celkové 

vízové problematiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 63 

6 NÁVRH PROCEDURY PRO ZÍSKÁNÍ PRACOVNÍCH 

VÍZ 

 

6.1 Procedura 

 Návrh procedury bude zaměřen na oblast získávání víz a to nejen pro studenty  

a vážené pracovníky, ale i „obyčejné“ uchazeče z řad občanů České republiky. Je celá 

řada občanů naší země, kteří mají velkou chuť splnit si jakýsi americký sen, ale bohužel 

aktuální vízová problematika mezi USA a Českou republikou jim tyto možnosti 

neumožňuje. Cílem návrhu procedury je poskytnutí možnosti a získání statusu 

pracovního víza na území USA, a to především pro spořádané občany naší země. Tito 

občané by bylo ochotni podstoupit nejrůznější procesy a procedury, které by jim byly 

schopny umožnit získání pracovního víza a díky tomu legálně pracovat na území 

Spojených států a žít spořádaný život.  

 

Obrázek 14 : Návrh procedury pracovního víza 

     

PROCEDURA 

 

PRACOVNÍ VÍZUM ( 1.rok s možností prodloužení ) 

 

Podmínky pro získání      Podmínky v procesu USA 

 

Věk 21 – 35 let    Dobré   pracovní výsledky 

Čistý trestní rejstřík      Ohlašovací povinnost na  

Čistý ekonomický štít            ambasádě USA 

Vyhovující zázemí v ČR                     Spořádaný život 

Vysokoškolský titul výhodou (absolventi)   (žádné nelegální aktivity, 

Anglický jazyk        trestné činny apod.) 

 

     Zdroj: autor práce 

 



 64 

 Finálním návrhem procedury, která se zaměřuje na vytvoření specifického druhu 

pracovního víza pro občany České republiky, které je vázáno danými podmínky  

a kritérii je návrh pracovního víza. Pracovní vízum by bylo vydáváno na období 

jednoho roku s možností prodloužení a to v případě dobrých pracovních výsledků, které 

by zahrnovali následujících skutečnosti. 

  

Hlavní podmínky pro získání pracovního víza 

 Hlavní podmínkou pro získání takového typu víza je věková skupina v rozmezí 

21 až 35 let. Dobré sociální a také ekonomické zázemí žadatele o pracovní víza, mezi 

které patří především čistý trestní rejstřík a dobré pracovní výsledky či reference 

(student reference o dobrých studijních výsledcích, vzorný student). Dostatečné  

a přesvědčující zázemí na území České republiky, které poskytuje takzvanou záruku o 

tom, že žadatel není jakýmsi ilegálním imigrantem do USA. Každý absolvent Vysoké 

školy by mohl být z pohledu Spojených států zvýhodněn, již díky svému nabytému 

vzdělání, ale také americké nadsazenosti, kdy vzdělaní a spolehlivý dobře pracující 

občan je pro Ameriku ekonomickým přínosem. Přezkoušení z anglického jazyka je 

znakem, zda je uchazeč schopen se dorozumět a díky tomu dostat se svým závazkům 

 a povinnostem. 

 

 Podmínky v procesu vlastnictví pracovního víza 

Pracovní vízum je časově hlídáno a tím pádem podřízeno pravidelnými termíny 

zabezpečujícími se dostavení na daný konzulární úřad či zavolání. Další možností je 

využití aktivního mobilu (pager), za pomoci kterého by chodily upozornění o tom, kam 

je nezbytné se v krajních situacích dostavit. Dobré pracovní výsledky, které vedou ku 

prospěchu firmy, ale tak postavení pozici pracovníky by mohly být nápomocny 

k žádosti o prodloužení pracovního víza a to za pomoci zastoupení vedoucího 

pracovníka či majitele firmy. Nepodstatné je mít stále čistý trestní rejstřík a žít 

spořádaný slušný život bez jakýchkoliv nelegálních činností. Nelegální činosti které by 

vedly k vyhoštění ze země a opětovnému zákazu ke vstupu na území Spojených států 

amerických. 

 

 



 65 

 

7 METODIKA 

 

7.1 Kvalitativní šetření 

Hlavní myšlenkou mého šetření, které probíhalo v období měsíců leden až 

březen roku 2013, bylo získat informace týkající se vízové problematiky mezi 

Spojenými státy americkými a Českou republikou, ale stejně tak i celé  

problematiky, která je s vízovou politikou spojena a do které patří vízová a imigrační 

politika Spojených států amerických a České republiky.  

V rámci svého výzkumu, zaměřeného na vízovou problematiku v oblasti 

pracovního víza, jsem zvolila kvalitativní šetření. Kvalitativní šetření disponuje celou 

řadou metod a jednotlivých technik, díky kterým se dá problematika velice dobře 

vyzkoumat. Šetření dané problematiky je zaměřeno na analýzu celé vízové 

problematiky a souvisejících dokumentů s tím spojených. Celé výzkumné jednání 

probíhalo, jak v terénním výzkumu i za pomoci rozhovoru a zúčastněného pozorování.  

Základní část výzkumného jednání byl nerativní rozhovor se stážistkou 

Amerického konzulárního úřadu v Praze. Rozhovor formou emailové korespondence, 

kdy bylo možno dojít k hrubějšímu prozkoumání tématu a také získání nezbytných 

informací, které také přinesly i osobní zkušenosti autorky práce. Byly kladeny 

polostrukturované otázky. 

Další částí kvalitativního šetření pak byly výzkumné okruhy, kdy docházelo 

k položení několika základních otázek respondentům vztahujících se k celé 

problematice zkoumaného tématu, ale také cíly praktické časti práce. Výběr 

respondentů byl orientován na účastníky s problematikou související, kteří díky svým 

nabitým zkušenostem a zážitkům byli významným přínosem pro nastínění situace 

definovaného problému. 

 

 

 

 

 

 



 66 

 

Obrázek 15: Metodika 

 

CASE STUDY 

KVALITATIVNÍ VÝZKUM 

 

 

WWW ZDROJ              ZDROJE     

              VELVYSLANECTVÍ 

             SPOJENÝCH STÁTŮ 

                         AMERICKÝCH 

 

  

KNIHA, ČLÁNEK Z ČASOPISU 

LEGISLATIVNÍ DOKUMENT 

 

ROZHOVORY 

 

USA                                                                                     Česká republika  

             Slovenská republika 

 

 

Skype                   Osobní kontakt 

Chat –Facebook         mobilní zařízení 

Email           Email 

 

Zdroj: autorka práce 

 

 Obrázek s názvem metodika přehledně zobrazuje zvolenou metodiku k danému 

tématu diplomové práce, počínaje CASE STUDY a kvalitativním výzkumem, který  



 67 

se dále rozšiřuje na sběr informací za pomoci internetových zdrojů, které díky svým 

obsáhlým zdrojům v oblasti vízové politiky USA obohatili výsledky práce. Stejně tak 

publikace určené k tématu společně s pomocí velvyslanectví Spojených států 

amerických v Praze. V neposlední řadě rozhovory s mezinárodním charakterem poskytli 

náhled na zkoumanou problematiku. 

 

7.2 Rozhovory 

 Polostrukturovaný rozhovor, který byl zvolený jako hlavní metoda za pomoci 

kvalitativního šetření vycházel z oblasti problematiky, na kterou byl daný případ 

zaměřen. Ne všichni respondenti žijí v současné době na území České republiky. 

Třetina z nich se stále ještě žije ve Spojených státech. Z těchto důvodů došlo k využití 

sociální sítě Skype za pomoci uskutečnění požadovaných rozhovorů „face to face“ 

v celkové délce 100-180 minut. Rozhovoru se účastnilo celkem 5 žen a 3 muži z toho 

jedna žena Slovenské národnosti, tři žijící v USA a autorka práce. Z řad mužů dva žijící 

v České republice a jeden na území Velké Británie. Zkoumaný vzorek je malý a z těchto 

důvodů neaspiruje na vyvození obecných závěrů.  

 Sama autorka je účastníkem dění ve zkoumané problematice a společně 

v osobním vztahu s většinou dotazovaných. Tato skutečnost zapříčinila vznik lepší 

příležitosti k obdržení informací.  Díky neformálních rozhovorům se naskytla možnost 

spontánních otázek v přirozeném průběhu interakce. Účastníci vyjasňovali, ale také 

zpřesňovali informace o jevech, které by na základech samotného pozorování nebylo 

možno analyzovat.  

 

 

7.2.1 Interpretace vybraných rozhovorů 

  

Respondentka č.1 Martina 

 Mezi první respondenty patřila Martina. Tato mladá 24letá slečna, je čerstvou 

absolventkou Vysoké školy s titulem bakalář, která nyní žije ve Spojených státech 

amerických a to přímo ve městě South Orange v New Jersey, které se nachází okolo 40 

minut vlakem přímo do centra NYC. Vzhledem k aktuální problematice spojené s trhem 

práce se rozhodla zdokonalit si svou úroveň anglického jazyka, ale také splnit si svůj 



 68 

sen a tím poznat USA takovou, jaká rozhodně je. Jelikož není talentovanou  

sportovkyní, ani nadanou chemičkou či výbornou lékařskou pracovnicí, tak jedinou 

naskýtající se možností pro získání víza a tím pracovní možnosti bylo aupair. 

  Povinnosti spojené s vyřízením víza 

 Vízová povinnost spojena s programem aupir v USA je nutná vyřizovat za 

pomocí agentury, jelikož to jediná legální cesta. Pokud by jste si chtěli najít rodinu, a za 

pomoci vlastí cesty si vyřídit potřebné náležitosti, jste považován z nelegálního 

pracovníka. V agentuře je nutnost projít pohovorem v anglickém jazyce zaměřeným na 

otázky související s aupair. Nezbytnou součástí jsou dobré reference a zkušenosti 

s hlídáním dětí. Další povinností je natočit o sobě video společně fotografiemi, které 

slouží jako prezentace. Poté přichází fáze schválení, jak ze strany české i americké 

agentury. V neposlední části se ověřuje profil, kdy si Vás již americké rodiny vybírají  

a Vy s nimi komunikujete o možnostech práce v jejich rodině. Pokud dojde k uzavření 

dohody mezi Vámi a rodinou, ale také společně s agenturou dochází k vyřízení víz. 

V této oblasti se Vám agentura snaží poradit a pomoci s nezbytnými formuláři, kdy po 

sléze přichází podstoupení pohovoru na velvyslanectví Spojených států amerických 

v Praze. Pokud dojde ke schválení, uchazeč získá povolení J-1 vízum na 1 rok 

s možností prodloužení a to na 9 měsíců, které je zaručené splněním stanovených 

podmínek mezi které patří studium na vybrané škole a plný počet stanovených kreditů 

 Průběh cesty do Spojených států a s tím spojený proces imigrační kontroly 

Při odbavování na letiště v Praze nedošlo k žádným zásadním komplikacím. Let do 

Spojených států byl s přestupem ve Frankfurtu, kde před nástupem do letadlo docházelo 

ke kladení kontrolních otázek zaměřených na příruční zavazadlo. Otázky se týkali 

 typu, zda někdo nepomáhal při jeho přemístění či cestující neobdrželi nějaký specifický 

dárek. Pokud by došlo ke kladnému vyjádření cestujících, následoval by proces zpětné 

kontroly příručního zavazadla z hlediska procesu celkové bezpečnosti. Na palubě 

letadla docházelo ke kompletaci formulářů nezbytných pro imigrační kontrolu, u které 

každý musí předložit nezbytné dokumenty, mezi které patří pas, DS-formulář  

a formuláře vydané na palubě letadla. Imigrační úředník kladl pár orientačních otázek 

spojených s prací aupir a místa pobytu, udělil Martině razítko a vpustil jí na území US. 

Celá imigrační kontrola zabrala okolo pěti minut. Martiny kamarádka ovšem takové 

štěstí neměla a u imigračního úředníka strávila podstatné delší časovou prodlevu. 



 69 

Většina zkoumaných případů a recenzí uvádí kontroly u imigračních úředníků, jako 

loterii štěstí, kdy záleží zcela jen na tom, na koho cestující narazí. 

 Pracovní možnosti v USA 

Jak již uvedeno v začátku, tak je tento rok Martiny prvním na území USA. Na 

svoji práci si nemůže stěžovat, občas nastanou slabé chvilky. Práce aupir jí baví a těchto 

důvodů se zde rozhodla svůj pobyt prodloužit o dalších devět měsíců, jelikož si Spojené 

státy zalíbila a daná možnost je jedinou legální cestou, jak zde zůstat. Ráda by 

vyzkoušela i jiné pracovní příležitosti, jelikož práce aupir je spíše lekcí angličtiny 

společně s možnosti malého výdělku. Jak sama uvádí, pokud nemáte obrovské štěstí na 

nadnárodní společnost, která by Vám ho zařídila, tak je tato možnost zcela nemožná. 

Pokud by se však díky návrhu již zmíněné procedury této pracovní příležitosti naskytlo 

určitě by jí ráda využila, jelikož vízová politika mezi US a ČR nám umožňuje pracovat 

v oblastech hlídání dětí, úklid, restaurace, kdy je pro ní aupair nejlepší možností.  

 

 

Respondetka č.2 Autorka práce 

Autorka práce je ve svém věku 24 let stále ještě studentkou univerzity, kde 

dokončuje svůj poslední rok. Jejím velkým snem bylo vždy navštívit Spojené státy 

americké. Její první návštěvou bylo léto roku 2012, kdy za pomoci programu Work and 

Travel odcestovala do USA, za prácí plavčíka. Amerika jí nadchla takovým způsobem, 

že se rozhodla své poslední léto, kdy má ještě šancí využít J-1 víza vycestovat do USA  

a pracovat zde opět jako plavčík. Samozřejmostí je, že přemýšlí co dál a stejně jako 

Martina svažuju po návratu využití programu aupair, jelikož se to zatím zdá jako jediná 

šance na možnost legálního a pracovního pobytu. 

Povinnosti spojené s vyřízením víza 

Celý proces spojen s vyřízením vízových povinností je pod záštitou české 

agentury, která má smluvní kontakt přímo s firmou v USA. Díky smluvním kontaktům  

a dalším povinnostem není bohužel možné si vyřizovat záležitosti samovolnou cestou. 

Agentura si vyžaduje poplatek za zpracování, který v sobě zahrnuje i povinné pojištění 

a také povinnost zakoupení si letenky přímo u ní. Od agentury získáte již zpracovaný 

DS formulář a SEVIS, kdy si pak již samy smlouváte a vyřizujete schůzky  



 70 

na velvyslanectví Spojených států amerických v Praze. Dle sjednaného pohovoru a jeho 

uskutečnění je Vám na základě schválení zaslán pas společně s udělením J-1 víza. 

Průběh cesty do Spojených států a s tím spojený proces imigrační kontroly 

Průběh cesty do USA měl hladký průběh a to i společně s vyřízením formalit zahrnující 

nezbytné certifikáty pro imigrační kontroly. Program J-1 víza nabízí po jeho ukončení 

možnost cestovat, ale to již na zmíněných 30 dní a to výhradně po území spojených 

Států. Pokud vycestujete na svou dovolenou kupříkladu do Mexika jako autorka  

práce, dochází znovu ke stejnému procesu imigrační kontroly, jako by byla Vaše 

návštěva návštěvnou první. Další povinností je vyřízení si povolení vstupu ESTA, 

jelikož dané vízum nezahrnuje možnost vycestovat z USA. Po příletu z Mexika, došlo u 

imigrační kontroly k zadržení spolucestujícího zhruba na 5 hodin. Byla nutnost 

prokazovat veškeré dokumenty potvrzující návrat zpátky do České republiky. Doklad o 

zakoupení zpáteční letenky byl opětovnou vstupenkou na území Spojených států. 

Velikou zvláštností však byla shodnost obou cestujících u stejného imigračního 

úředníka, kdy důvod zadržení byl velikou neznámou. Jak již je zmiňováno v začátcích 

diplomové práce, tak finálním rozhodnutím a potvrzením vstupu je opravdu rozhodnutí 

imigračního úředníka, který má právo účastníka ze země vyhostit bez jakéhokoliv 

důvodu.  

Pracovní možnosti v USA 

 Pracovní zkušenost plavčíka byla pro autorku skvělým a nezapomenutelným 

zážitkem, díky které měla možnost poznat Spojené státy takové, jaké opravdu jsou. Již 

díky práci plavčíka, ale také velkému štěstí a to poznání celé řady významných lidí se  

ji naskytla celá možnost nových pracovních příležitostí. Ovšem jedinou komplikací  

je složit procesu i celková nemožnost spojená s procesem udělení pracovního víza, kdy 

nabídnuté pracovní příležitosti by mohla vykonávat pouze jen nelegální formou. 

Autorka díky svému pobytu poznala celou řadu občanů z řad České republiky, kteří 

disponují celou řadou věcných a odborných zkušeností, kteří bohužel díky vízové 

problematice mají šance na uplatnění jen v letních měsících za pomoci J-1 víza.  

 

 

 

 



 71 

Respondent č. 3 Ivan 

 Ivan je 30tiletým perspektivním manažer v cestovním ruchu. Ve Spojených 

státech amerických je jako doma. Měl zde půlku své rodiny, matku a staršího  

bratra, kteří zde žili okolo 12 let. Spojené státy, kde strávil okolo 4 let má procestované 

křížem krážem a byl velice vhodným respondentem pro zvolené téma, díky jeho 

nabitým a vhodným zkušenostem. Jeho první cesta do USA byla v roce 2000, hlavním 

cílem pobytu byla třítýdenní návštěva rodiny, ale také zdokonalení se v anglickém 

jazyce. V roce 2001 po úspěšném složení maturitní zkoušky se rozhodl odletět do USA, 

zkusit cestovat a popřípadě sehnat nějakou práci načerno. Po prvních pár týdnech 

v Memphisu městu ve státě Tennessee se rozhodl přejet na Floridu, kde mu jeden 

známý nabídl práci na hotelu. Ve zmiňované práci strávil jako nelegální pracovník 

jeden rok a po sléze se vrátil zpátky do České republiky. Díky nelákavým pracovním 

příležitostem se rozhodl opět odcestovat do USA. Díky celé řadě komplikací a celkové 

nemožnosti získání pracovního víza, se rozhodl opět sehnat si práci na černo.  Kde se 

opět vrátil na již zmiňovanou Floridu, kde strávil okolo 3 let opět za pomoci nelegální 

pracovní činnosti. 

Povinnosti spojené s vyřízením víza 

V roce 2000, kdy Ivan žádal o víza fungoval odlišný proces jejich vydávání než 

je dnes. První povinností bylo vyzvednutí žádosti na velvyslanectví USA v  

 Praze, zaplacení poplatku, který tehdy činil okolo 50 amerických dolarů. Společně se 

zaplacením poplatku a vyplnění žádosti se zasílalo společně s pasem na  

velvyslanectví, kde se čekalo na schválení či zamítnutí. Pokud došlo k zamítnutí, 

uchazeč byl pozván k pohovoru a na jeho základě mu byla žádost uznána či ne. Na 

základě žádosti a poddtoupeného pohovoru bylo v pase uděleno 10tileté turistické 

vízum, které určovalo možnost 6 měsíčního povolení k pobytu. Vydání takzvané bílé 

karty, která se mohla den před ukončením platnosti na imigračním oddělení USA opět 

prodloužit. Respondent této možnosti plně využíval, aby získal status legálního 

návštěvníka USA a mohl nadále pokračovat ve své nelegální pracovní činnosti. 

Imigrační kontroly 

Veškeré jeho zmiňované celkem 4 návštěvy USA probíhaly u imigračních 

úředníků bez jakýchkoliv problémů. Až při poslední návštěvě došlo k zadržení  

na imigrační kontrole. Hlavním důvodem zadržení pachatele bylo přesažení jeden den 



 72 

pobytu od vydaného povolení, čili tímto dnem se stal nelegálním návštěvníkem USA. 

Respondent žádal o další prodloužení, které mu bylo zamítnuto a ještě zmiňovaný den 

mu bylo nakázáno opustit Spojené státy. Díky problému s letenkou se tato záležitost 

přesunula na další den, kdy došlo ke zmíněnému zadržení a vyhoštění respondenta  

ze země a udělení zákazu vstupu do USA na období pěti let. Kdy důvodem jeho 

vyhoštění je uvedeno překročení povoleného pobytu o jeden den. 

 

Pracovní příležitosti 

Jak je vidět z rozhovoru, tak pracovních možností je v USA celá řada, ale opět 

složitá vízová politika tuto možnost zcela zavrhuje. I přes všechny zážitky a  

překážky, kterými si musel projít a dobré zázemí v České republice, jak po rodinné i 

ekonomické stránce jeho chuť pracovat ve Spojených státech neustále trvá. Jedinou 

překážkou je uváděná nevyřešená vízová politika a nechuť již více pracovat 

z nelegálních podmínek.   

 

 

Respondentka č.4 Simona 

Simona pochází se Slovenské republiky, kdy hlavní motivací rozhovoru s ní byla 

ukázka na jakousi odlišnost s vízovou problematikou, které mají Česká republika  

a Slovensko. Simona je ve svém věku 25 let absolventkou právnické fakulty  

a monetárně pracuje jako koncipient pro jednu z nejuznávanějších kanceláři 

v Bratislavě.  

Prvně byla v USA v roce 2005, kdy měla ještě 17 let. Hlavním důvodem 

návštěvy byl její bratr, který se do Spojených států přestěhoval a dodnes tam žije. 

Spojené státy si tak zalíbila, že se tam rozhodla jet znovu mezi druhým a třetím 

ročníkem gymnázia na 3 měsíce a to již za pracovním účelem. Po třetí a šesté se vydala 

opět do Spojených států na letní prázdniny a to za stejným pracovním účelem jako bylo 

prvně.  

Vízová problematika 

První cesta a proces spojen s vízy byl celkem jednoduchý. Jednalo se o vyplnění 

žádosti o turistická víza na internetu a k tomu smluvení interview na ambasádě. V té 

době ještě neměli s USA ESTA, bezvízový turistický styk, na který následně 



 73 

absolvovala osobní pohovor společně se snímáním otisku prstů. Ambasáda vyžadovala 

podrobné informace jako například. Účel cesty, jak bude cesta hrazena, plus písemné 

pozvání od bratra společně s adresou pobytu v USA. Letenka v té době byla poměrně 

drahou záležitostí oproti porovnání s cenami dnešními (cena letenky 32 000 SK). Let  

se konal směry Bratislava – Praha – NYC – Washington. Největší komplikací bylo pro 

Simonu asi vyzvednutí zavazadel v NYC, jelikož se muselo dojít k jeho proclení  

a přenesení na druhou stranu letiště, kam je možno se dostat za pomocí autobusu. Díky 

dobré angličtině vše zvládla 

Vízum orientované které na druhý pobyt, bylo pracovní vízum H2B, které  

se udělují na základě žádosti a petice od zaměstnavatele, který musí zaměstnavateli 

ambasáda schválit před rozhovorem. V dnešní době není lehkou záležitostí tyto víza 

dostat, skutečnosti v roce 2006 byly výrazně jiné než dnes. 

Posledních tří druhy víza byly skupiny J1 čili studentská víza, požadavky na 

získání měla Simona stejné jako autorka práce. Kdy se student musí přihlásit  

u agentury, které zahrnují registrační poplatky s poradenstvím, pojištěním a poplatkem 

za SEVIS. Musí se však jednat o studenta denního studia Vysoké školy. Podmínky pro 

Slovenské občany jsou mnohem benevolentnější než pro Čechy, kromě  

skutečnosti, že pro Slovenské občany stále existuje možnost H2B víza, které Češi dostat 

nemohou. 

Amerika je skvělou volnou pro každého, kdo si chce zlepšit anglický  

jazyk, vidět svět a také si rozšířit své obzory. Změní Vám myšlení a na dlouhý čas 

zůstane vše ve Vás, ať už vaše cesty v budoucnosti budou vést kamkoliv. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 74 

8 DISKUZE 

 

 Všem dotazovaným byly položeny stejné okruhy otázek, ke kterým se měli 

vyjádřit. Získané výsledky korespondují na zkoumaný jev a vzniklou situaci, která je 

zapříčiněna v oblasti vízové politiky. Již začátky zaměřené na proces spojený se 

získáním víz až po část vyřízení a finální vstupu na území Spojených států amerických 

není nelehkou záležitosti, která v sobě skýtá celou řadu procesu a postupů k získání 

vyžadovaného statusu a to povelní vstupu do USa a tím možnosti legálního pracovního 

pobytu dle uděleného povolení.  

 Účelně zvolená Simona ze Slovenské republiky je ukázkou jakého si protikladu 

vízové politiky mezi Českou republikou a Slovenskem. Kdy Slovenská republika má 

stále ještě možnost vycestovat a pracovat na území USA za pomoci H2B víza  

a benevolentnější procesy v této oblasti. Jak již je zmíněno v teoretické části práce, tak 

dle USA je Slovenská republika méně rizikovou zemí, než je republika naše.  

 Existuje celá řada možností a příležitostí k získání kvalifikovaného  

zaměstnání, kdy situace zapříčiněná vízovou politikou celý proces znemožňuje. Z těchto 

hledisek  

se dostáváme i v krajních situacích k otázkám nelegální migrace a s tím spojené práce  

na černo a riziky s tím spojené.  

 

 Shrnutí zkoumané problematiky  

 Díky celé řadě problémů, diskusí a skutečností, které v sobě sčítá problematika 

zaměřená na oblast vízové politiky mezi Spojenými státy americkými a Českou 

republikou a to v části otázek pracovní politiky a vízové skutečnosti s tím  

spojené, dochází k návrhu procedury pracovního víza. Kde za pomoci nabytých 

informací, které poskytli respondenti, jak přímo v oblasti problematiky s tím spojené, 

tak i z řadů členů amerického konzulárního úřadu a neposlední řadě autorčině účasti. 

Bylo možné analyzovat, ale také získat nejrůznější hlediska, poznatky a také 

ponaučující se skutečnosti, které se tykají problematiky vízové politiky a to v oblastech 

zaměřených na udělení pracovního povolení na území USA. 

 Z nabytých poznatků by se dalo definovat, že celý průběh procesu získání víz  

a dalších otázek vízové politiky je zcela komplikovanou záležitostí. Jak již teroristické 



 75 

útoky zapříčinily necelou škálu komplikací, tak ale i nejrůznější politické neshody zcela 

razantně komplikují vízovou politiku mezi USA a Českou republikou. 

 Spojené státy jsou zemí, pro které je prvotním a hlavním cílem v oblastech 

vízové a imigrační politiky bezpečnost svých obyvatel, stejně tak jako celého státu. 

České republika svými nedostatky, mezi kterými je v určitých oblastech zmiňována 

nedostatečná protiteroristická politika a mezery nesplňující dle USA členství 

v Evropské unii považována za zemi rizikovou.  

 Navržená procedura je snahou a možností nejen, která by mohla nabídnout 

pracovní příležitosti nadaným, dobře sociálně zajištěným občanům naší země, ale i tak 

poukázat Spojeným státům americkým na stranu v oblastech pozitivity a minimálního 

ohrožení z řad našich obyvatel. Pracovní vízum vytyčuje hlavní oblasti příležitostí  

a taky hrozeb, které ve většině oblastí jasně brání jejich poskytování. Nastíněné  

záruky, jakými jsou ohlašovací povinnosti, dobré pracovní výsledky a schopnost 

komunikace v anglickém jazyce by mohly být pro Spojené státy jakým si impulsem  

a podporným bodem, který by poukázal na možnost jakési seberealizace naší země. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 76 

ZÁVĚR 

 

Hlavní roli při procesu získávání amerických víz občany naší země hraje 

především současná vízová politika mezi Spojenými státy americkými a Českou 

republikou. Mezi nejdůležitější činnosti, které jsou spojovány s touto problematikou 

patří ochrany obyvatel daného státu a s tím spojené celé země. Z těchto důvodů  

je pochopitelné, že vízová politika nebude nikdy snadnou záležitostí v rozporu mezi 

jednotlivými státy. 

Již zmiňované teroristické útoky nejen v USA, ale také i Evropě jednoznačným a 

razantním způsobem změnily úpravy celého systému procesů a procedur v oblasti 

vydávání víz a to nejen občanům naší země. Ať již od přísnějších kontrol jakými jsou 

zavedení zkoumání biometrických údajů a složitějších procesů a postupů při jejich 

vydávání. Stejně tak došlo k razantním změnám a úpravám zejména v oblastech již 

zmiňované vízové politiky. 

Důležitá zjištění o systému vízové politiky, procesu získávání až po konečnou 

fázi a to vydávání víz poskytlo kvalitativní šetření. Kde díky obdrženým  

informacím, jak ze zdrojů konzulárního amerického úřadu, tak poskytnutým 

rozhovorům  

a neposlední řadě vlastní zainteresovanosti a účasti autorky práce ve zmiňované 

problematice. Došlo k získání nezbytných zdrojů, díky kterým bylo možno  

analyzovat, hodnotit, ale také poukázat na dané skutečnosti, které jsou v oblasti vízové 

politiky mezi USA a Českou republikou nepříliš vhodně řešené. 

Na základě studie dané problematiky a obdržení nezbytných zdrojů došlo 

k vytvoření závěrů a hodnocení, které se snaží poukázat a navrhnout nové procesy. 

Konkrétním případem je navržení procedury, která je zaměřena na oblast získávání 

pracovního víza pro občany České republiky, které je komplikovanou a v celé řadě 

případů nereálnou situací. Navržená procedura se snaží podchytit hrozby, příležitosti  

i rizikovosti, které Spojené státy vůči naší zemi chovají a snaží se odpovědět na otázku 

přínosu našich občanu v procesu poskytnutí pracovní příležitosti a nejen neustále 

zmiňovanou rizikovost, hrozbu a ohrožení. 

Diplomová práce poukazuje a přináší zajímavé skutečnosti v oblasti  

vízové, zahraniční a imigrační politiky. Dále pak oblasti vízové problematiky  



 77 

a skutečnosti vzniklé mezi USA a Českou republikou. Díky celému zkoumání  

a vypracování diplomové práce je možnost poukázat na celkový proces a systém 

vydávaní amerických víz českým občanům a společně s tím poskytnout bližší informace 

a návrhy pro její zlepšení.  

. 



 78 

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 

 

Seznam použitých českých zdrojů 

BARŠOVÁ, A. a P. BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát. 1.vyd.Brno: Masarykovo 

universita, 2005. ISBN 80-210-3875-6. 

JOKLOVÁ,K. a J.RYŠAVÁ. Zaměstnávání cizinců a vysílání pracovníků do zahraničí. 

1.vyd. Praha: ASPI,a.s., 2009. ISNB 978-80-7357-437-6. 

ŠKROUŇIL,E. Světoběžník. 1.vyd. Praha: Forma,1996. ISBN 80-902106-4-6. 

KRÁL,D. a V.ŘÍHÁČKOVÁ. Vízová politika Evropské unie a Spojených států. Praha: 

Europeum, 2007. ISBN 80-869993-05-1. 

 

Seznam použitých zahraničních zdrojů 

MAGDLOF, F. and M. YATES. The ABC´s of the economic crisic. New York: Monthly 

Review Press, 2009 ISBN 978-1-58367-195-5. 

  

Seznam použitých internetových zdrojů 

VELVYSLANECTVÍ KOREJSKÉ REPUBLIKY V ČESKÉ REPUBLICE. Vízové 

informace. [online].© 2013  [cit.2013-01-29]. Dostupné z: http://cze.mofat.go.kr 

/worldlanguage/europe/cze/visa/issuance/index.jsp 

VELVYSLATECTVÍ SPOJENÝCH STÁTŮ AMERICKÝCH. Víza. [online]. © 2013  

[cit.2013-0129]. Dostupné z: http://czech.prague.usembassy.gov/cs/visas.html 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY.O nás. [online]. © 2010 [cit.2013-

01-29]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/cestovni-doklady-s-biometrickymi-

prvky-cdbp.aspx?q=Y2hudW09NA%3D%3D 

USA GREEN GARD LOTTERY.About us. [online]. © 2003-2013 [cit.2013-02-21]. 

Dostupné z: http://www.usagreencardlottery.org/index-a.html?r=ga-cpc-en_world-

green_card:m=e&gclid=CLWGyYDIx7UCFUdY3godRAEAPg 

http://cze.mofat.go.kr/
http://www.mvcr.cz/clanek/cestovni-doklady-s-biometrickymi-prvky
http://www.mvcr.cz/clanek/cestovni-doklady-s-biometrickymi-prvky


 79 

ULRYCH, P. USA zpoplatnění systém ESTA [online]. 2010, Časopis COT BUSINESS, 

2002 – 2012. [cit. 2013-02-21]. Dostupné z: 

http://www.cot.cz/index.php?page=200&jazyk=1&id=1040814019 

STUDENT AGENCY.Work and travel. [online]. © 2013 [cit.2013-02-21]. Dostupné z: 

http://www.studentagency.cz/pracovni-a-au-pair-pobyty/USA/Work-and-travel/ 

J-1 VISA EXCAHNGE VISITOR PROGRAM. J-1 Visa Basic. [online].©  2013 [cit. 

2013-03-3]. Dostupné z: http://j1visa.state.gov/basics/ 

HOMELAND SECURITY.Office of US-VISIT.[online]. © 2013 [cit.2013-02-24]. 

Dostupné z: http://www.dhs.gov/us-visit-office 

TRAVEL.STATE.GOV. A SERVICE OR THE BAREAU OF CUNSULAR AFFAIRS  

U.S. DEPARTMENT OF STATE visas.[online]. © 2013  [cit.2013-02-24]. Dostupné z: 

http://travel.state.gov/visa/questions/policy/policy_4433.html 

U.S. CITIZENSHIP AND IMMIGRATION SERVICES.laws. [ online]. © 2013 

[cit.2013-02-24]. Dostupné z: 

http://www.uscis.gov/portal/site/uscis/menuitem.eb1d4c2a3e5b9ac89243c6a7543f6d1a/

?vgnextchannel=f3829c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD 

CBP.GOV SECURING AMERICA´S BORDERS.About CBP. [online]. © 2013 

[cit.2013-02-24]. Dostupné z: http://www.cbp.gov/xp/cgov/about 

THE UNITED STATES DEPARTMENT OF JUSTICE.About. [online]. © 2013 

[cit.2013-02-24]. Dostupné z: http://www.justice.gov/about/about.html 

EUROPEAN COMMISSION.What we do. [online]. © 2012  [cit. 2013-03-3].  

Dostupné z: http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/what-we-do/policies/borders-and-

visas/visa-information-system/index_en.htm 

EVROPSKÁ RADA. O Evropské radě. [online]. [cit. 2013 – 02 -24 ]. Dostupné z: 

http://www.european-council.europa.eu/the-institution?lang=cs 

EVROPSKÁ UNIE. Evropský parlament. [online]. [cit. 2013 – 02 -24 ]. Dostupné z: 

http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/european-parliament/index_cs.htm 

MINISTERSTVO VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY.EU. [online]. © 2010 [cit. 2013 – 

02 -24 ]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/ceska-republika-v-schengenu.aspx 

EUROSKOP.CZ VĚČNE O EVROPĚ.Schengen. [online]. © 2005 - 2013 [cit. 2013 – 

02 -24 ]. dostupné z: https://www.euroskop.cz/300/sekce/co-je-schengen/ 

http://www.uscis.gov/portal/site/uscis/menuitem.eb1d4c2a3e5b9ac89243c6a7543f6d1a/?vgnextchannel=f3829c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD
http://www.uscis.gov/portal/site/uscis/menuitem.eb1d4c2a3e5b9ac89243c6a7543f6d1a/?vgnextchannel=f3829c7755cb9010VgnVCM10000045f3d6a1RCRD
http://www.european-council.europa.eu/the-institution?lang=cs


 80 

ČT24.Americké volby. [online].© 1996 - 20123 [cit.2013-0129].Dostupné 

z:http://www.ceskatelevize.cz/ct24/americke-volby/202277-obama-nebo-romney-

americane-voli-prezidenta/ 

NAO VISA. Barack Obama a imigrační politika. .[online]. © 2012 [cit. 2013 -03-12]. 

Dostupné z: http://www.vizadousa.cz/viza-do-usa-poradna/barack-obama-a-imigracni-

politika/ 

ČESKO NOVINY.CZ.Přehled zpráv.[online]. © 2013 [cit. 2013 -03-12]. Dostupné z: 

http://www.ceskenoviny.cz/zpravy/obama-pry-chysta-navrh-zakona-o-trvalem-pobytu-

pro-imigranty/902762 

CONECT. It byznys. [online]. © 2013 [cit. 2013 -03-12]. Dostupné z: 

http://connect.zive.cz/clanky/obama-chce-viza-pro-startupy-dotknou-se-i-cechu/sc-320-

a-167446 

CORNELL UNIVERSITY LAW SCHOOL.Immigration and naturalization service 

(INS).[online]. © 2010 [cit.2013-02-24]. Dostupné z: 

http://www.law.cornell.edu/wex/immigration_and_naturalization_service_ins 

 

 

Seznam ostatních zdrojů 

E-mailová korespondence s stážistkou Velvyslanectví Spojených států amerických 

Petrou Pištěkovou. [online], 21.2.2013, petrrraP@seznam.cz 

 

KRÁL, D. Vízová politika Evropské unie a Spojených států – Výzvy pro transatlantické 

partnery.Europem [online]. 2007, vyd. 1, Praha: Institut pro evropskou politiku, 2007 

[cit. 2013-03-3] Dostupné z: http://www.europeum.org/doc/pdf/867.pdf. ISBN 80-

86993-05-1. 

http://connect.zive.cz/clanky/obama-chce-viza-pro-startupy-dotknou-se-i-cechu/sc-320-a-167446
http://connect.zive.cz/clanky/obama-chce-viza-pro-startupy-dotknou-se-i-cechu/sc-320-a-167446
mailto:petrrraP@seznam.cz


 81 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ a TABULEK 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Získání víz nejen pro studenty ........................................................ 9 

Obrázek 2: Biometrický pas ............................................................................ 12 

Obrázek 3: Formulář I-94................................................................................ 19 

Obrázek 4: Celní deklarace  ........................................................................... 20 

Obrázek 5: Zelená karta ................................................................................. 22 

Obrázek 6: Postup vyplňování aplikace ESTA ................................................ 23 

Obrázek 7: ESTA ........................................................................................... 23 

Obrázek 8: Víza  ............................................................................................. 24 

Obrázek 9: DS 2019 ....................................................................................... 26 

Obrázek 10: SEVIS ........................................................................................ 26 

Obrázek 11: Podmínky získávání víz .............................................................. 40 

Obrázek 12: Zlepšení situace v oblasti vízové problematiky pro ČR  .............. 53 

Obrázek 13: Návrh možnost pro ČR ve vtahu s USA ...................................... 62 

Obrázek 14: Návrh procedury pracovního víza ............................................... 63 

Obrázek 15: Metodika .................................................................................... 64 

 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Typy neimigračních víza ............................................................... 14 

Tabulka 2: Čtyři postoje k přistěhovalectví ...................................................... 44 

Tabulka 3: Počet přistěhovalců do USA dle dekád 1881 - 2000 ..................... 45 

Tabulka 4: Počet přistěhovalců do USA v letech 2000 - 2004 ......................... 46 

Tabulka 5: Počet přistěhovalců do USA v roce 2004 ...................................... 47 

Tabulka 6: Příležitosti a ohrožení pro USA ..................................................... 54 

 

 

 

 

 

 



 82 

 

SEZNAM PŘÍLOH  

 

Příloha A – VÍZUM J-1, APLIKACE DS 160.........................................................   I 

Příloha B – BÍLÝ DŮM, KAPITOL ......................................................................... II 

 



I 

PŘÍLOHY 

Příloha A – VÍZUM J-1, APLIKACE DS 160 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: autorka práce



II 

Příloha B – BÍLÝ DŮM, KAPITOL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: autorka práce



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE 

 

Jméno autora: Michaela Raková 

Obor: Management cestovního ruchu 

Forma studia: prezenční 

Název práce: Vízová politika mezi USA a Českou republikou 

Rok: 2013 

Počet stran textu bez příloh: 69 

Celkový počet stran příloh: 2 

Počet titulů českých použitých zdrojů: 4 

Počet titulů zahraničních použitých zdrojů: 1 

Počet internetových zdrojů: 22 

Počet ostatních zdrojů: 2 

Vedoucí práce: PhDr. Daniel Toth, Dr. 
 


